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Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget 
01-04-2014  

Sag nr. 1 
 
 
1. Tilsyn med andre aktører på beskæftigelsesområdet - status 2014 
 
 
Sagsfremstilling 
Med henblik på at sikre en effektiv beskæftigelsesindsats benytter jobcenteret andre aktører 
(private udbydere), hvor det vurderes, at den private udbyder kan løse opgaven bedre end 
jobcenteret selv eller som ressourcemæssig 'buffer'. Når anden aktør varetager 
myndighedsopgaver, er det lovpligtigt, at kommunen fører tilsyn med opgavevaretagelsen. Tilsyn 
med anden aktør samt rapporteringen heraf føres med udgangspunkt i vedtaget tilsynsprocedure 
(bilag). Denne sag forelægger konklusionerne ved det forgangne års tilsyn med de anvendte 
aktører. 
 
Jobcenteret benytter alene anden aktør med myndighed ved indsatsen for ledige, der er 
længerevarende uddannede (LVU). Aftalerne med anden aktør i LVU-indsatsen er etableret et i 
samarbejde mellem netværkskommunerne (Lyngby-Taarbæk (LTK), Gladsaxe, Frederiksberg og 
Gentofte). I 2013 gik de pågældende kommuner således i fælles udbud og indgik herefter aftaler 
med fire aktører om indsatsen. Aftalerne er frivillige og fleksible for den enkelte kommune - 
således er det hvert enkelt jobcenter, der beslutter, hvorvidt indsatsen for den enkelte ledig skal 
udlægges til anden aktør eller bevares i jobcenteret. 
 
Samarbejdet med netværkskommunerne om LVU-indsatsen indebærer også samarbejde om 
tilsyn med de pågældende aktører. Således er det en del af samarbejdsaftalen, at de respektive 
jobcentre varetager tilsynet med en af de fire anvendte aktører og formidler resultaterne til de 
andre aftaleparter. Det fælles tilsyn er bygget op omkring de lovpligtige parametre for det 
kommunale tilsyn og rummer overordnet to dimensioner - tilsyn med de fysiske rammer og 
tilsyn med indsatsen. Derudover indhenter LTK, i det omfang det er muligt, selv information om 
deltagertilfredsheden. Vedrørende sidstnævnte har det erfaringsmæssigt været vanskeligt at 
indhente surveydata om brugertilfredshed. Svarprocenten har været alt for lav. Denne gang har 
jobcenteret - i overensstemmelse med vedtagne tilsynsprocedure - forsøgt at gå andre veje. 
Således er der fortaget telefoninterview med knap 40 personer, hvis indsats varetages af anden 
aktør. Der kan ikke tegnes et generelt billede på denne baggrund, men materialet kan bidrage 
med indikationer samt kvalitative input til indsatsen. 
 
Tendensen i tilsynet med de anvendte leverandører er følgende: 

� De fysiske rammer vurderes overordnet i orden. Således stiller aktørerne de faciliteter til 
rådighed, som kræves i overensstemmelse med aftalerne, herunder fx it-faciliteter  

� Aktørerne varetager på de fleste områder LVU-indsatsen, herunder myndighedsopgaven, 
tilfredsstillende. Men det kan også konstateres, at aktørerne ikke i tilstrækkelig grad lykkes 
med at etablere virksomhedsrettede tilbud for målgruppen. Det er problematisk i forhold til 
LTK's strategi om at aktivere på 'rigtige arbejdspladser' samt de fremadrettede og nationale 
toner på området, hvor den virksomhedsrettede aktivering bliver mere central.  

� Godt tre ud af fire af de adspurgte respondenter er tilfredse med den faglighed, de oplever 
hos anden aktør. Ligeledes er der bred tilfredshed med den information, de modtager. Dog 
er det bekymrende, at knap halvdelen ikke mener, at forløbet styrker deres jobmuligheder, 
samt at godt en tredjedel er utilfredse med kursusindholdet, der tilbydes. Kritikken går bl.a. 
på, at forløbene er for lidt individuelle og skræddersyede samt at der er for mange 
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gentagelser.  

Jobcenteret følger sammen med de kommuner, der samarbejdes med, indsatsen af anden aktør 
tæt, hvor der er særligt fokus på ovennævnte opmærksomhedspunkter. I forhold til den 
virksomhedsrettede indsats er aktørerne endvidere blevet bedt om at udarbejde en 
handlingsplan, der sikrer en højere grad af virksomhedsrettet aktivering. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Opgaven løses inden for rammen. 
 
Beslutningskompetence 
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget. 
 
Indstilling 
Forvaltningen foreslår, at status på tilsyn med anden aktør tages til efterretning.  
  
  
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 1. april 2014 
Taget til efterretning, idet forvaltningen supplerer måling af tilfredshed med måling af effekt (fx at 
komme i job) og idet forvaltningen søger at intensivere samarbejdet omkring virksomhedsrettet 
beskæftigelsesindsats med de nævnte kommuner. 
  
Jakob Engel-Schmidt var fraværende. I stedet deltog Søren P. Rasmussen. 

Bilagsfortegnelse 
1. Tilsyn med anden aktør - justeret tilsynsprocedure  
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Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget 
01-04-2014  

Sag nr. 2 
 
 
2. Implementering af tværfaglige ressourceforløb 
 
 
Sagsfremstilling 
I januar 2013 forelagde forvaltningen Økonomiudvalget en sag om implementering af 
førtidspensions- og fleksjobreformen (bilag). Reformen og implementeringen heraf indvirker på 
tilgrænsende velfærdsområder. Denne sag forelægger derfor en kort orientering om det 
tværfaglige arbejde, der er i gang. 
 
Intentionen i reformen, som trådte i kraft den 1. januar 2013, er grundlæggende, at tilgangen til 
førtidspension og varig passiv forsørgelse skal bremses - bl.a. med henblik på at øge det 
fremtidige arbejdsudbud. I indhold indebærer det overordnet, at borgere under 40 år som 
udgangspunkt ikke kan tilkendes førtidspension, men i stedet skal tilbydes tværfaglige 
rehabiliterende 'ressourceforløb' af op til 5 års varighed med med målet om at (gen)etablere 
fodfæstet på arbejdsmarkedet. Borgere over 40 år skal som udgangspunkt gennem minimum ét 
ressourceforløb af ét års varighed, før en evt. førtidspension kan bevilges. 
 
Med henblik på at sikre en koordineret sammenhængende indsats er det endvidere lovpligtigt for 
kommunerne, at alle sager, der er i målgruppen, belyses af et tværfagligt 'rehabiliteringsteam' 
repræsenteret af det lokale beskæftigelses-, social-, sundheds- og i nogle sager 
uddannelsesområde samt det regionale sundhedsvæsen (klinisk funktion). Det er det 
rehabiliterende team, der indstiller til ressourceforløb samt fleksjob og førtidspension. 
 
Målgruppen for ressourceforløb er karakteriseret ved at have komplekse problemer og være 
langt fra arbejdsmarkedet (den tidligere målgruppe for førtidspension). Forløbene er tværfaglige 
på tværs af de forskellige fagområder ud fra ræsonnementet, at der er behov for en 
sammenhængende helhedsorienteret indsats, hvis rehabilitering skal lykkes, og arbejdsevnen 
udvikles. Et forløb kan fx være sammensat af misbrugsbehandling, genoptræning, kostvejledning 
og praktik i et virksomhedscenter med en mentor tilknyttet. 
 
Den lokale implementering af reformen er godt i gang. Det rehabiliterende team har behandlet de 
første 100 sager, og der arbejdes med at udvikle tværfaglige ressourceforløb, der virker. 
 
Implementeringen synliggør dog også, at de tværfaglige ressourceforløb indebærer en 
ressourcebelastning, som på grund af de ’forbundne kar’ indvirker på de involverede fagområder: 
Ressourceforløb er aktiv helhedsorienteret og beskæftigelsesrettet indsats for en ny målgruppe – 
som tidligere ville have fået tilkendt førtidspension. Aktiv indsats indebærer ’ret og pligt’, hvilket vil 
sige, at retten til forsørgelsesydelsen forudsætter, at borgeren deltager i 
ressourceforløbsindsatsen. For en del af målgruppen vil det formentlig betyde, at der stilles krav 
om deltagelse i tilbud/behandling, de pågældende ellers ikke ville opsøge/modtage. I det lys må 
indsatsen forventes at medføre en opdrift på nogle tilbud – det kan fx være genoptræning 
og/eller socialpædagogisk støtte. Omvendt er målet med indsatsen, at de, der kan, rehabiliteres 
og genetablerer fodfæstet på arbejdsmarkedet, hvilket alt andet lige må forventes at reducere 
efterspørgslen efter velfærdsydelser på lang sigt. 
 
Med henblik på at følge processen og etablere et tværgående styringsgrundlag har forvaltningen 
nedsat en styregruppe for 'Tværfaglig Indsats'. I styregruppens regi drives udviklingsarbejdet med 
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tværfaglig indsats, herunder udvikling af indholdet i indsatsen (tværgående tilbud til målgruppen, 
harmonisering af snitflader mellem sektorer etc.) samt opfølgning på indsatsen (udvikling i 
aktivitet og forbrug på tværs af sektorer). 
 
Styregruppen følger arbejdet nøje, herunder hvordan reformen indvirker på ressourceforbrug og 
-flow på tværs af de involverede fagområder og afrapporterer herom ultimo 2014. 
 
Økonomiske konsekvenser 
Opgaven løses inden for rammen. 
 
Beslutningskompetence 
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget for så vidt angår indholdet vedrørende den aktive 
beskæftigelsesindsats. 
Social- og Sundhedsudvalget for så vidt angår indholdet vedrørende sociale og sundhedsmæssige 
opgaver. 
 
Indstilling 
Forvaltningen foreslår, at orientering om implementering af tværfaglig indsats i forbindelse med 
bl.a. førtidspension- og fleksjobreformen tages til efterretning. 
  
  
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 1. april 2014 
Taget til efterretning. Idet ressourceforløbene er et nyt tiltag, ønsker udvalget at understøtte den 
tværfaglige indsats og følge økonomien nøje. 
  
Jakob Engel-Schmidt var fraværende. I stedet deltog Søren P. Rasmussen. 

Bilagsfortegnelse 
1. Protokol Økonomiudvalget den 24-01-2013, reform om førtidspension og fleksjob  
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Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget 
01-04-2014  

Sag nr. 3 
 
 
3. Perspektiver for en lokal turismestrategi i Lyngby-Taarbæk Vidensby 
 
 
Sagen fremlægges til fornyet behandling på baggrund af nye oplysninger. 
  
Sagsfremstilling 
På Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets møde den 18. februar 2014 blev udvalget orienteret 
om regeringens vækstplan for turismen i Danmark. Udvalget blev dertil lovet en opfølgning med 
perspektiver for en lokal turismestrategi. Forslaget om en lokal turismestrategi er foreslået af 
Udviklings- og Strategiudvalget den 13. december 2013, jf. protokol herom (bilag). 
 
Turismeforsker Lise Lyck fra Handelshøjskolen i København definerer turisme som en række 
dimensioner, der knytter an til muligheden for: 
· Overnatning 
· Bespisning 
· Attraktioner 
· Transport 
· Shopping 
 
Man behøver ikke kende Lyngby-Taarbæk Kommune indgående for at vide, at området besidder 
alle ovenstående dimensioner. Dertil kommer særdeles gode kollektive transportforbindelser, 
herunder udsigt til forbedring i fald letbanen bliver etableret som planlagt i 2020. Vedlagt er Lise 
Lycks notat: ”Kommunal turismepolitik som kommunal erhvervspolitik” (bilag). 
 
Til trods for, at Lyngby-Taarbæk Kommune lever op til samtlige turismedimensioner oven for, er 
turismen pt. ikke blandt de politisk prioriterede satsningsområder i kommunen. Turisme er 
således ikke fremherskende i hverken kommuneplanen eller i kommunens politikker og 
strategier. Eneste adressering af turisme er i Kulturstrategien, som indeholder en vision om, at 
Lyngby-Taarbæk skal være et yndet udflugts- og turistmål. Den manglende kommunale satsning 
på turisme forklares bland andet af, at foranalysen til Vidensbystrategien tydeligt viste, at 
turismeerhvervet, omend i vækst, ikke var blandt Vidensbyens erhvervsmæssige 
styrkepositioner. 
 
En senere opgørelse viser dog, at det primære turismeerhverv i form af attraktioner, 
restaurationer, kulturtilbud og overnatningsmuligheder tæller i alt omkring 150 lokale 
virksomheder. Brancherne ”handel”,” transport” ”hotel” og ”restauration” udgør tilsammen godt 
1.000 af de i alt 5.700 aktive virksomheder i Lyngby Taarbæk. Det svarer til en andel på godt 17 
pct. af virksomhederne i kommunen. Hvorvidt turismen beskæftiger mange eller få hænder 
afhænger således af, hvordan man afgrænser turismerhvervet, herunder hvilke brancher man 
tæller med eller vælger fra. 
 
Spørgsmålet er, hvorvidt og hvordan Lyngby-Taarbæk Kommune skal/bør arbejde videre for at 
kvalificere og forfølge områdets uudnyttede potentiale, herunder evt. koble sig på eksisterende 
turismesamarbejder, hvorved kommunen kan være med til at gøre en positiv forskel til glæde for 
turismeerhvervet og borgerne. 
 
Tre veje eller modeller for den videre kommunale turismeudvikling kan overvejes. Modellerne er 
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nærmere beskrevet i vedlagte "Notet om perspektiver for en lokal turismestrategi i Lyngby-
Taarbæk Kommune". 
 
Model 1 - Samarbejde med Wonderful Copenhagen – den analytiske tilgang 
- Wonderful Copenhagen kan levere både en kvantitativ analyse af Vidensbyens 
turismeerhverv/grundlag, men også et inspirationsoplæg om potentialer og retning for det videre 
arbejde med turisme. 
  
Model 2 - Samarbejde med Vidensbyforeningen – en lokal samarbejdstilgang 
- Et samarbejde vil kræve, at Vidensbyforeningens bestyrelse er interesserede i at samarbejde, 
og at der opleves gensidig nytte af projektets leverancer. 
  
Model 3 – Partnerskaber i regi af eksisterende turismesamarbejder – en regional tilgang 
- En tredje model kan være, at Lyngby-Taarbæk Kommune søger medlemskab i et af de 
eksisterende tværkommunale turismesamarbejder. Organisationen ”VisitNordsjælland”, herunder 
destinationsudviklingsprojektet (EU-projekt) ”Kongernes Nordsjælland” er et eksempel herpå. 
  
Variant af model 3 – en regionalpolitisk tilgang for styrket turisme i regionen 
  
En variant af model 3 kan være et politisk arbejde på den regionalpolitiske arena i bl.a. KKR 
Hovedstaden, i Vækstforum, WoCo mm., hvor indsatsen kan være at forsøge at skabe øget 
politisk opmærksomhed på turismens betydning og vigtighed i den funktionelle region (Region 
Hovedstaden, Region Sjælland og Malmø). 
 
Uanset valg af model peger forvaltningen, at der bliver indgået samarbejde/partnerskab med 
WoCo om udarbejdelse af en basisanalyse af turismebranchens volumen, udvikling og potentiale i 
Lyngby-Taarbæk Kommune. Det skyldes en vurdering af, at WoCo besidder særligt relevante 
kompetencer, som vil kunne bidrage med at kvalificere vurderingen af kommunens potentiale, og 
dermed hjælpe til at sætte en turismefaglig relevant retning på en eventuel satsning inden for 
turisme. 
 
Forvaltningen peger endvidere på, at udvalget drøfter modellerne med henblik på, at 
forvaltningen herefter undersøger processuelle og økonomiske dimensioner ved de nævnte 
modeller, og fremlægger resultaterne forud for en evt. beslutning om igangsættelse af en indsats 
efter en eller flere af de tre modeller. Såfremt udvalget herefter ønsker, at forvaltningen 
igangsætter indsatser efter model 2 eller 3, oversendes beslutningen til endelig vedtagelse i 
Kommunalbestyrelsen. 
 
Økonomiske konsekvenser 
En turismeanalyse anslås at andrage ca. 10.000 kr. og indgår som et led i model 1. Beløbet kan 
afholdes inden for rammen af det eksisterende erhvervsstrategiske budget. Budgettet rummer 
imidlertid ikke yderligere midler til udvikling og drift af en turismeindsats. Alle tre modeller vil 
derfor forudsætte en økonomisk omprioritering, der vil gøre det muligt at anvise en finansiering 
af en egentlig turismeindsats. I det følgende er opstartsudgifterne for de tre modeller estimeret. 
Der er tale om forsigtige skøn for udgifterne, som i givet fald vil skulle undersøges nærmere. 
 
Model 1: Det anslås forsigtigt, at WoCo vil skulle bidrage med en udviklingsindsats, der som 
minimum vil andrage til 20 timer af 500 kr. pr. time svarende til i alt 10.000 kr. Hertil vil der 
komme udgifter forbundet med oplæg v/WoCo med henblik på formidling af analyseresultater og 
anbefalinger svarende til 5.000 kr. I alt skønnes model 1 at ville andrage 15.000 kr. i 
udviklingsudgifter. Herudover vil forvaltningen inden for de eksisterende rammer skulle prioritere 
en andel af eller et helt årsværk med henblik på varetagelse af driften af turismeområdet, 
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herunder koordinering og projektledelse af satsningsområdet. Ressourcetrækket hvad angår 
forvaltningens driftsudgifter vil skulle undersøges nærmere. 
 
Model 2: Enten kan samarbejdsprojektet søges finansieret ved at foreslå en omprioritering af en 
andel af de midler Lyngby-Taarbæk Kommune yder i driftstilskud til Vidensbyforeningen. 
Alternativt kan der anvises en særskilt finansiering ved omprioritering. Opstartsudgiften skønnes 
som minimum at ville andrage 15.000 kr. idet der vil være et behov for analyse med henblik på 
at etablere en retning for turismeudviklingen. Herudover vil samarbejdsprojektet medføre et 
ressourcetræk/driftsudgift i Vidensbyforeningen og Lyngby-Taarbæk Kommune. 
Ressourcetrækket på driften vil skulle undersøges nærmere. 
 
Model 3: VisitNordsjælland-kommunerne yder en kommunal medfinansiering i form af en 
basisydelse til VisitNordsjælland på 1.000.000 kr. årligt, som går til den almindelige drift af 
turismeservice, marketing mv. Derudover har kommunerne hver betalt 550.000 kr. årligt til 
destinationsudviklingsprojektet (EU-projekt) ”Kongernes Nordsjælland”. Det skønnes, at et evt. 
medlemskab foruden ovenstående som minimum også vil kræve et ressourcetræk/driftsudgift i 
forvaltningen på minimum et årsværk. 
 
Beslutningskompetence 
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget. 
 
Indstilling 
Forvaltningen foreslår, at 
1. Modeller for et evt. videre turismestrategisk arbejde i kommunen drøftes, med henblik på evt. 
at igangsætte undersøgelse af de processuelle og økonomiske dimensioner af modellerne. 
2. Forvaltningen indgår samarbejde med WoCo om en analyse af turismeerhvervets volumen, 
udvikling og fremtidige protentiale (datagrundlag for model 1). 
 
 
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 11. marts 2014 
Udsat. 
 
Anne Jeremiassen (LA) var fraværende. 
 
Sagen drøftes på ny. Der er udover det tidligere fremlagte tilføjet en rapport fra VisitDenmark 
(bilag) samt notat med forvaltningens bemærkninger (bilag). 
  
  
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 1. april 2014 
Ad 1-2. Forvaltningen arbejder med etablering af en workshop for relevante interessenter med 
henblik på afklaring af muligheder for at fremme turisme i kommunen inden udgangen af 2. 
kvartal 2014. Programmet sendes til udvalget inden invitationen udsendes. Sagen 
genfremlægges i august. 
  
Jakob Engel-Schmidt var fraværende. I stedet deltog Søren P. Rasmussen. 

Bilagsfortegnelse 
1. USU protokol december 2013  
2. Kommunal turismepolitik som kommunal erhvervspolitik  
3. 140219 Notat om perspektiver for turismestrategier i Lyngby-Taarbæk Kommune  
4. 140319 Notat om analytiske pointer fra Visitdenmarks rapport om Turismeøkonomien i 
Lyngby  
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5. Turismens økonomiske betydning i Lyngby-Taarbæk Kommune  
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Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget 
01-04-2014  

Sag nr. 4 
 
 
4. Budgetprocessen for 2015-18 – drøftelse af emner til effektiviserings- og 
omstillingskatalog - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område 
 
 
Sagsfremstilling 
Økonomiudvalget godkendte den 27. februar 2014 tids- og procesplanen for budgetlægningen 
2015-18. Herudover fastlagde Økonomiudvalget fordelingen af budgetreduktionen for 2015. 
Tids- og procesplan, fordelingen samt protokollen er vedlagt sagen (bilag). Fagudvalgene har i 
marts drøftet processen for arbejdet med forslagene til effektiviseringer og omprioritering samt 
emner hertil, som forvaltningen skal arbejde videre med. 
 
Processen med udarbejdelsen af forslag til effektiviseringer og omstillinger er i gang. I arbejdet 
inddrages bl.a. ledere og medarbejdere - både gennem MED-systemet og gennem opfordring til 
lokalt at komme med forslag. 
 
Forvaltningen har udarbejdet et notat med en foreløbig liste over forslag til dels konkrete 
effektiviseringer og omprioriteringer i Budget 2015-18, dels analyser, der skal sættes i gang, så 
der på længere sigt kan frembringes nye forslag (bilag). De skitserede forslag fremlægges til 
udvalgets drøftelse. Til baggrund for belysning af forslag er endvidere vedlagt oversigt over 
ledigheden fordelt på a-kasser (bilag). 
 
Forvaltningen vil i lyset heraf arbejde videre med at konkretisere forslagene, bl.a. med 
økonomiske konsekvenser. På udvalgets møde i maj tages endelig stilling til de konkrete 
effektiviserings- og omstillingsforslag, der skal videresendes til Økonomiudvalget med henblik på 
indarbejdelse i Budgetforslag 2015-18, samt hvilke analyser der skal sættes i gang. 
Tilbagemeldingerne fra MED-systemet registeres i en log-bog, som vil indgå i udvalgets 
behandling i maj. 
 
Økonomiske konsekvenser 
Der skal udarbejdes konkrete forslag, der som minimum svarer til den udmeldte budgetreduktion 
på 0,9 mio. kr. i 2015 på Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område, jf. Økonomiudvalgets 
beslutning den 27. februar 2014. Det forudsættes dog, at der frem mod udvalgets behandling i 
maj 2014 arbejdes med effektiviserings- og omstillingsforslag for et større beløb, således at 
udvalget på mødet i maj har mulighed for at prioritere mellem forskellige forslag. 
 
Beslutningskompetence 
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget. 
 
Indstilling 
Forvaltningen foreslår, at udvalget tager en første drøftelse og kommenterer de i notatet nævnte 
forslag til konkrete effektiviseringer og omprioriteringer samt forslag til analyser. 
  
  
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 1. april 2014 
Forvaltningen uddyber forudsætninger for forslag 2, 4 og 5. 
  
Jakob Engel-Schmidt var fraværende. I stedet deltog Søren P. Rasmussen. 
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Bilagsfortegnelse 
1. Bilag til fagudvalgsmøder april - fra ØK vedr budgetproces  
2. Bilag til EBU - emner til effektiviserings- og omstillingskatalog 25-03-2014  
3. Ledighed fordelt på A-kasser - Lyngby-Taarbæk  
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Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget 
01-04-2014  

Sag nr. 5 
 
 
5. Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område 
 
 
Sagsfremstilling 
Økonomiudvalget har den 18. marts 2014 godkendt Regnskab 2013 med henblik på 
oversendelse til revisionen (bilag). Kommunalbestyrelsen behandler overførslerne fra 2013 til 
2014 den 27. marts 2014. Det er i sagfremstillingen forudsat, at Kommunalbestyrelsen 
godkender overførslerne fra 2013 til 2014. 
 
Hovedresultatet af regnskab 2013 for Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets områder fremgår af 
nedenstående oversigt. Forskellen mellem Regnskab 2013 og bevilling fremgår af kolonne 4, de 
forudsatte overførsler fremgår af kolonne 5, og den reelle afvigelse efter overførsler fremgår af 
kolonne 6. 
 
Tabel. Regnskab 2013 for Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets områder 

-=mindreforbrug/merindtægt 
+=merforbrug/mindreindtægt 
 
Der var i 2013 et samlet mindreforbrug på driften på -7,7 mio. kr. Det forudsættes, at 
mindreforbruget ikke overføres til 2014. De detaljerede bemærkninger til driftsvirksomheden 
fremgår af uddrag af regnskabet (bilag). Der kan nævnes følgende herom: 
  
Introduktionsprogram og introduktionsydelse (-0,2 mio. kr.) 
Set under ét viser udgifterne til introduktionsprogram og introduktionsydelse et mindreforbrug på 
knapt -0,2 mio. kr. Mindreforbruget på kontoen til forsørgelsesdelen på -1,0 mio. kr. skyldes, at 
nedjusteringen af budgetrammen ved 3. anslået regnskab fejlagtigt er placeret på kontoen for 
introduktionsprogram og introduktionsforløb. Afvigelsen på kontoen udgør derfor reelt kun -0,2 
mio. kr. 
 

1.000 kr. Oprindeligt 
budget 

Budget inkl. 
bevillings- 
ændringer 

Regnskab Afvigelse 
(3-2) 

Overført 
til 2014 

Afvigelse efter 
overførsler (4-

5) 

1 2 3 4 5 6 

Drift

Erhvervsgrunduddannelse 1.522 815 760 -55 0 -55 

Introduktionsprogram 3.033 2.283 3.086 803 0 803 

Introduktionsydelse 1.999 3.499 2.542 -957 0 -957 

Ressourceforløb 0 1.300 1.027 -273 0 -273 

Sygedagpenge 48.807 46.507 44.201 -2.307 0 -2.307 

Kontanthjælp (passiv) 36.727 39.177 41.841 2.664 0 2.664 

Aktiv kontanthjælp 28.790 37.090 33.976 -3.114 0 -3.114 

Revalidering 5.151 3.251 3.086 -164 0 -164 

Fleksjob og ledighedsydelse 32.792 35.892 37.510 1.618 0 1.618 

Løntilskud Lyngby-Taarbæk Kommune 901 2 96 95 0 95 

Servicejob -26 -32 28 60 0 60 

Seniorjob 0 3.371 2.142 -1.229 0 -1.229 

Beskæftigelsesordninger 3.819 3.064 2.906 -159 0 -159 

Beskæftigelsesindsats for forsikrede 
ledigige

12.265 8.519 7.308 -1.211 0 -1.211 

Dagpenge for forsikrede ledige 71.643 76.043 76.330 287 0 287 

Uddannelsesordning 0 5.600 5.270 -330 0 -330 

Driftsudgifter til den kommunale 
beskæftigelsesindsats

24.646 24.418 20.945 -3.473 0 -3.473 

Drift i alt 272.070 290.800 283.054 -7.746 0 -7.746 
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Sygedagpenge (-2,3 mio. kr.) 
Forbruget på kontoen for sygedagpenge viser et mindreforbrug på -2,3 mio. kr. Mindreforbruget 
skyldes faldende udgifter til forsørgelse, hvor en øget andel af deltidssygemeldte og en øget brug 
af virksomhedsrettede tilbud har øget refusionsindtægten og dermed nedbragt kommunens 
nettodriftsudgifter. 
 
Kontanthjælp – aktiv og passiv (-0,5 mio. kr.) 
Resultatet for aktiv og passiv kontanthjælp viser et samlet mindreforbrug på -0,5 mio. kr., som 
er sammensat af et merforbrug på passiv kontanthjælp på 2,7 mio. kr. og et mindreforbrug på -
3,1 mio. kr. på aktiv kontanthjælp. Mindreforbruget på den aktive del skal ses i sammenhæng 
med opbremsningen i forbruget på driftsudgifter til aktivering, som har forøget andelen på 
passive forsørgelsesydelser. 
 
Fleksjob og ledighedsydelse (1,6 mio. kr.) 
Kontoen viser et merforbrug på 1,6 mio. kr. I resultatet er indregnet en øget refusionsindtægt på 
-2,3 mio. kr., som i forbindelse med 3. anslået regnskab ikke var indregnet korrekt. 
Refusionsindtægten har dermed bidraget til at øge det samlede mindreforbrug på den øvrige del 
af aktivitetsområdet. 
 
Seniorjob (-1,2 mio. kr.) 
Kontoen viser et mindreforbrug på -1,2 mio. kr., som skal ses i sammenhæng med indførelsen af 
den særlige uddannelsesydelse og den særlige arbejdsmarkedsydelse, der har begrænset 
adgangen til seniorjob. 
 
Dagpenge til forsikrede ledige og beskæftigelsesindsats for forsikrede ledige (-0,9 mio. kr.) 
Udgifterne til medfinansiering af a-dagpenge samt udgifter til beskæftigelsesindsatsen for 
forsikrede ledige viser et samlet mindreforbrug på -0,9 mio. kr. Mindreforbruget er sammensat af 
et merforbrug på 0,3 mio. kr. til a-dagpenge og et mindreforbrug på -1,2 mio. kr. til 
beskæftigelsesindsatsen. 
 
Resultatet dækker over et fald i udgifterne til løntilskud til forsikrede ledige kombineret med 
stigende udgifter til a-dagpenge. Sammenholdt med budgetforudsætningerne for den oprindelige 
budgetramme viser regnskabet tæt på en halvering af aktiviteten for forsikrede ledige i løntilskud 
fra 120 til 64 helårspersoner. For a-dagpenge viser regnskabet en aktivitet på 560 
helårspersoner, som sammenholdt med budgetforudsætningerne svarer til en stigning i 
aktiviteten på 32 helårspersoner. 
 
Driftsudgifter vedr. beskæftigelsesindsats (-3,5 mio. kr.) 
Forbruget på driftsudgifter viser et mindreforbrug på -3,5 mio. kr. Resultatet skal ses i 
sammenhæng med mindreforbruget vedr. aktiv kontanthjælp, hvor en målrettet indsats siden 
midten af 2013 har bidraget til at nedbringe driftsudgifterne i forbindelse med tilbud om 
vejledning/opkvalificering og dermed også forsørgelsesydelsen i de aktive perioder. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Overførslerne er forudsat godkendt af Kommunalbestyrelsen den 27. marts 2014. 
 
Beslutningskompetence 
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget. 
 
Indstilling 
Forvaltningen foreslår, at regnskab 2013 for Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område 
tages til efterretning. 
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Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 1. april 2014 
Taget til efterretning. 
  
Jakob Engel-Schmidt var fraværende. I stedet deltog Søren P. Rasmussen. 

Bilagsfortegnelse 
1. Regnskab 2013 fortryk.pdf  
 
 
 

Side 15 af 16



Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget 
01-04-2014  

Sag nr. 6 
 
 
6. Meddelelser til udvalgets medlemmer april 2014 
 
 
1. Samarbejde med Sherpa om beskæftigelsesindsatsen for udsatte målgrupper 
Notat om samarbejdet vedlagt (bilag). 
 
2. Væksthuset 
Tilbagemelding på spørgsmål vedrørende Væksthuset gives i forbindelse med temadag i maj. 
 
3. Beskæftigelsesplan 2014 - ændring af ministerens mål ’Flere unge skal have en 
uddannelse’ 
Ministeriet har meldt ud, at målet ikke kan kvantificeres og derfor ændres til en overordnet 
målsætning. Beskæftigelsesplanen for 2014 er rettet til inden behandling i Kommunalbestyrelsen 
den 27. marts 2014. Vedlagt uddybning heraf (bilag) 
 
4. Orientering om evt. afholdte møder 
Udvalgets medlemmer har mulighed for at orientere hinanden 
  
  
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 1. april 2014 
Taget til efterretning. 
  
Jakob Engel-Schmidt var fraværende. I stedet deltog Søren P. Rasmussen. 

Bilagsfortegnelse 
1. Meddelsestekst vedr unge-målet  
2. Samarbejde med Sherpa 12-03-2013  
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Sagsfremstilling
Økonomiudvalget besluttede den 22. november 2010 en ny tilsynsprocedure med 
andre aktører, som afrapporteres politisk på årlig basis. Den første afrapportering 
blev forelagt Økonomiudvalget den 24. januar 2012. 

I løbet af det forgangne år har forvaltningen imidlertid effektueret administrative 
besparelser, som gør, at forvaltningen vurderer at der foreligger et behov for 
justering af tilsynsproceduren. 

Forvaltningen peger på en ændret tilsynsprocedure karakteriseret ved følgende:
Det er alene lovpligtigt at føre tilsyn med andre aktører, der har �

myndighedsopgaver. Tilsynsproceduren vil derfor fremadrettet fokusere på 
de aktører, som varetager myndighedsopgaver.

Punkt nr. 1 - Tilsyn med andre aktører på beskæftigelsesområdet - status 2014
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Det har været en betydelig udfordring at indhente tilstrækkelige data på �

parameteren ’deltagertilfredshed’, hvilket har betydet, at denne del af tilsynet 
ikke har bidraget med reel brugbar viden indtil nu. Tilsynsproceduren vil 
således fremadrettet ikke længere inddrage en spørgeskemaundersøgelse af 
deltagertilfredsheden. I stedet foretages kvalitative interviews med udvalgte 
deltagere – fx i forbindelse med tilsynsbesøg hos aktøren eller som 
telefoninterviews.
Tilsynsproceduren vil fremadrettet ensrettes, hvad angår hyppighed, jf. det �

sagen vedlagte notat.

Den justerede tilsynsprocedure indebærer således et tilpasset og mere strømlinet 
tilsyn, som til fulde efterlever de lovmæssige krav på området. I den forbindelse 
skal det bemærkes, at jobcenteret derudover – som en naturlig del af de almindelige 
samarbejde- og ledelsestilsyn – følger indsatsen hos de aktører, der benyttes, 
herunder ved kvartalsvise effektmålinger.

Med den justerede tilsynsprocedure vil tilsynet fortsat afrapporteres politisk en gang 
om året. Den første afrapportering med den nye procedure planlægges forelagt 
Økonomiudvalget i maj.

Økonomiske konsekvenser
Opgaven løses inden for de allerede afsatte rammer.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at den justerede tilsynsprocedure anvendes.
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Åbent punkt   Økonomiudvalget den 24-01-2013, s.1

1
Sagsnummer: 20121010190

Reform om førtidspension og fleksjob
.

Sagsfremstilling
Reform af førtidspension og fleksjob trådte i kraft d. 1. januar 2013.

Baggrunden for reformen er, at forudsætningerne for den tidligere reform fra 2000 
har vist sig ikke at holde. Den samlede tilgang til førtidspension er således på 
landsplan steget markant mere end ventet.

Reformen indebærer følgende centrale elementer:
Personer under 40 år skal som udgangspunkt ikke kunne modtage 
førtidspension. Derimod tilkendes tværfaglige ressourceforløb af 1-5 års 
varighed som erstatning for førtidspension. 
Personer over over 40 år skal som udgangspunkt først kunne modtage 
førtidspension efter minimum ét ressourceforløb.
Ressourceforløbene skal indeholde relevante uddannelses-, social-, 
sundheds- og beskæftigelsesmæssige initiativer. 
Organisatorisk etableres tværfaglige rehabiliteringsteams med inddragelse af 
pågældende fagområder (uddannelsesområdet skal kun inddrages ved 
specifikke sager).
En sundhedskoordinator fra regionens kliniske funktion skal repræsenteres i 
teamet (træk på klinisk funktion afholdes økonomisk af kommunen).  
Borgere på ressourceforløb skal sikres, at de alene har én indgang til det 
kommunale system og derfor tilknyttes en koordinerende sagsbehandler, 
som agerer tovholder i den tværfaglige indsats.  
Fleksjobordningen gøres mere fleksibel med henblik på at flere borgere med 
betydelig arbejdsevnebegrænsning kan komme i fleksjob, og ordningen 
bliver tidsbegrænset til maksimum 5 år. For personer over 40 år kan 
ordningen efterfølgende tilkendes som permanent.

Lyngby-Taarbæk Kommune har gennem det seneste år inden for reglerne søgt at 
begrænse tilgangen til førtidspension. Begrænsning af tilgangen har imidlertid også 
vist, at berørte borgere ikke alle i tilstrækkelig grad er blevet selvforsørgende. 
Volumen af borgere på andre forsørgelsesydelser er således øget, imens andelen af 
førtidspensionister er nedbragt. 

Det er således nødvendigt at retænke indsatsen for de mest udsatte, hvis 
implementeringen af reformen, herunder en opbremsning af førtidspension, skal 
lykkes. Forvaltningens implementeringsplan indeholder følgende centrale 
elementer:

Punkt nr. 2 - Implementering af tværfaglige ressourceforløb
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Åbent punkt   Økonomiudvalget den 24-01-2013, s.2

Organisering
Indsatsen forankres i Center for Arbejdsmarked, da beskæftigelsesmålet står 
centralt i lovgivningens intention.
I Center for Arbejdsmarked etableres en ny særskilt enhed, "Jobindsats for 
rehabilitering og det rummelige arbejdsmarked".
Nuværende faglige leder gøres til afdelingsleder, og den koordinerende 
sagsbehandler vil som udgangspunkt være en sagsbehandler fra den nye 
enhed. 
Den nye enhed skal håndtere målgruppen af udsatte ledige med behov for en 
særlig indsats, dvs. reformens målgruppe samt snævert tilgrænsende 
målgrupper: STU-forløb, revalidering, skånejob, fleksjob, ressourceforløb og 
tilbud til førtidspensionister. Der skal fokuseres på at udvikle den 
rehabiliterende indsats, herunder nye metoder og teknikker samt sikre et 
tværfagligt samarbejde på tværs i forvaltningen.

Rehabiliteringsteam
Der nedsættes et rehabiliteringsteam med inddragelse af en repræsentant fra: 
Center for Social Indsats, Center fra Sundhed og Kultur og 
Uddannelsesområdet (fx UU-Nord). Center for Arbejdsmarked deltager med 
to repræsentanter - henholdsvis fra sygedagpengeområdet, som i vid 
udstrækning er afgivende afdeling til den nye indsats, samt 'Jobindsats for 
rehabilitering og det rummelige arbejdsmarked'. Derudover inddrages den 
regionale sundhedskoordinator.
Indstillinger til fleksjob, ressourceforløb og førtidspension varetages af det 
rehabiliterende team.
Det hidtidige bevillingsudvalg 'Jobcenterrådet' nedlægges, hvormed 
tilkendelse af fleksjob og ressourceforløb overgår til afdelingsledelsen i 
Center for Arbejdsmarked. Tilkendelse af førtidspension foretages i 
pensionsudvalget som hidtil.

Ressourceallokering  
Allokering af ressourcer til det rehabiliterende team tilgår fra de involverede 
fagcentre alt efter deltagelse. 
Allokering af ressourcer til oprettelse af ny enhed i Center for 
Arbejdsmarked fremskaffes gennem intern omprioritering i centret.
Ressourcebehovet vurderes nærmere ud fra en samlet evaluering sommer 
2013, hvor de økonomiske konsekvenser er afklaret, jf. nedenfor.    

Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser er ikke forhandlet med KL. KL er endnuikke 
kommet med beregninger for de økonomiske konsekvenser af reformen. 
Forvaltningen venter derfor med en vurdering af de samlede økonomiske 
konsekvenser for forsørgelsesydelser og driftsudgifter til aktivering, til der 
foreligger beregninger fra KL. Forventningen pt. er dog, at Lyngby-Taarbæk 
Kommune vil tabe på reformen, idet nedgangen i bloktilskuddet vil være større end 
Lyngby-Taarbæks besparelse på udgifterne til førtidspension. Endvidere er 
forventningen, at kommunerne ikke bliver kompenseret for administrative 
merudgifter.

Punkt nr. 2 - Implementering af tværfaglige ressourceforløb
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Åbent punkt   Økonomiudvalget den 24-01-2013, s.3

Forvaltningen vil følge udviklingen tæt, herunder konsekvenserne på det 
administrative område og forventer i løbet af foråret at kunne give et nærmere bud 
på de samlede økonomiske konsekvenser.  

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Indstilling
Det foreslås, at udvalget tager orientering om implementering af førtidspension- og 
fleksjobreformen til efterretning.

Økonomiudvalget den 24. januar 2013:
Taget til efterretning.

Punkt nr. 2 - Implementering af tværfaglige ressourceforløb
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Opfølgning på sag om turismeaktiviteter 

Sagsfremstilling 
 
I september 2013 bad Udviklings- og Strategiudvalget forvaltningen om at undersøge: 1) hvordan kommunerne i 
regionen kan blive inddraget i Wonderful Copenhagens (WoCo's) markedsføring af hovedstadsregionen og 2) 
processen for udvælgelse af repræsentanter i WoCos bestyrelse. 
 
 
I relation til WoCo’s inddragelse af kommunerne oplyser WoCo, at de er åbne over for samarbejder med alle, der 
ønsker at arbejde for turismen i Region Hovedstaden. Det ses eksempelvis i udviklingsprojektet "Kongernes 
Nordsjælland" (http://www.visitnordsjaelland.dk/nordsjaelland/kongernes-nordsjaelland), hvor en række 
nordsjællandske kommuner er gået sammen, og har skabt et unikt brand for det nordsjællandske område. 
 
 
Hvis man vil styrke en destinations turismepotentiale, vil det ifølge WoCo ofte være en fordel, at flere kommuner går 
sammen og skaber basis for attraktive og målrettede oplevelsesmuligheder. Kommunen kan overveje sine 
muligheder for evt. samarbejde med nabokommunerne og regionen set i sammenhæng med Lyngby-Taarbæk 
Vidensby (byens brand). 
 
 
Bestyrelsesposter i WoCo bliver besat efter en fast fordeling: 
 

� Kommunekontaktrådet i Region Hovedstaden (KKR Hovedstaden) udpeger to medlemmer  

� Regionsrådet for Region Hovedstaden udpeger to medlemmer  

� Københavns Kommune udpeger et medlem blandt Borgerrepræsentationens medlemmer  

� Frederiksberg Kommune udpeger et medlem blandt kommunalbestyrelsens medlemmer  

� Yderligere syv bestyrelsesmedlemmer vælges af WoCo’s repræsentantskab efter indstilling fra WoCo's 
bestyrelse. De syv findes blandt virksomheder, organisationer, foreninger, sammenslutninger og 
enkeltpersoner med interesse i turisme inden for fondens geografiske virksomhedsområde.  

Den faste fordeling tildeler kommunerne fire kommunalpolitiske repræsentanter i WoCo’s bestyrelse. Fordelingen 
sker i forbindelse med konstituteringsaftaler i regi af KKR Hovedstaden. Herudover kan kommunerne via 
repræsentantskabet rådgive og vejlede WoCo's bestyrelse. 
 
 
I fald Udviklings- og Strategiudvalget ønsker at arbejde videre med turismefremme og strategier herfor, peger 
forvaltningen på, at sagen indledningsvist tages op i Kommunalbestyrelsen med henblik på at opnå kompetence 
hertil. 
 
 
Økonomiske konsekvenser 
 
Opgaven løses inden for rammen. 
 
 
Beslutningskompetence 
 
Udviklings- og Strategiudvalget. 
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Indstilling 
 
Forvaltningen foreslår, at opfølgningen tages til efterretning. 
  
Udviklings- og Strategiudvalget den 3. december 2013 
Taget til efterretning, idet Udviklings- og Strategiudvalget opfordrer den nye Kommunalbestyrelse til snarest at 
igangsætte arbejdet med en lokal turismestrategi. 
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Kommunal turismepolitik som kommunal er‐

hvervspolitik – hvorfor og hvordan? 
Lise Lyck 

 

 

Centerleder, Center for Tourism and Culture Management 

Copenhagen Business School, Solbjerg Plads 3, C2.35, 2000 Frederiksberg 

Tlf.: 38153464, E‐mail: ll.tcm@cbs.dk  

Præsenteret på turistmøde, Kokkedal Slot, 24. Maj 2012 

 

Indledning 
Turisme regnes som et af verdens største erhverv. UNWTO, der er turismens hovedorganisa‐

tion globalt har opgjort antal ansatte til 235 mio., dvs. 9,2 % af alle job, og turismens andel af 

verdens bruttonationalprodukt  (BNP)  til 9,7 %. Turismen  fortsætter med at vokse. Økono‐

misk krise og finanskrise, askesky mv. har betydet kortvarige afvigelser fra væksttrenden og 

enkelte ændringer i udviklingen af turismedestination. 

  

Europa modtager  langt de fleste turister, og turismen er derfor et meget stort erhverv  i de 

fleste EU‐lande. Fra Kommissionens side er der nu ‐ siden turisme med Lissabon traktaten er 

blevet et EU anliggende ‐ pr. 30. juni 2010 udformet et mål om, at EU skal være verdens tu‐

rismedestination  nr.  1  og  en  politik,  der  omfatter  21  punkter,  se  for  eksempel  Lise  Lyck; 

”Handlingsplan for Dansk Turisme”. Denne publikation kan købes for 150 kr. ved henvendel‐

se til ll.tcm@cbs.dk. Publikationen er også fremlagt på dette møde. 

 

Dansk turisme har desværre haft betydelige problemer med konkurrenceevnen og har som 

det eneste EU land gennem en årrække har haft en aftagende markedsandel i udenlandske 

overnatninger. Det er baggrunden for, at erhvervets aktører og nogle politikere har arbejdet 

for at erhvervet kan blive konkurrencedygtigt og bidrage mere til at skabe økonomisk vækst, 

velfærd og arbejdspladser i Danmark. 

 

Hvad er turisme? 

Turisme er ofte et begreb, som  ikke har et  fælles definitorisk grundlag. Det bidrager  til, at 

mange taler om turisme ud fra en forskellig opfattelse, hvorved der kan være en  indbygget 

uklarhed om, hvad der diskuteres og om  løsningsmuligheder. Det skal derfor  indledningsvis 

præsenteres, hvad der forstås ved turisme. Se nedenfor.  

 

 

 

Punkt nr. 3 - Perspektiver for en lokal turismestrategi i Lyngby-Taarbæk Vidensby
Bilag 2 - Side -1 af 8

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



2 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Anmærkning: 

Hvad er Tourism Satellite Account? 

Satellite Account er et begreb der er udviklet af FN for at kunne måle størrelsen af en øko‐

nomisk sektor, der ikke er defineret som en industri i nationale beretninger. Da turisme er en 

samling af  industrier  som  f.eks.  transport, overnatning, bespisning,  fritid og oplevelses, er 

det  nødvendigt  at  kunne  indsamle  data  og  sammenligne  denne  både  regionalt,  nationalt 

samt internationalt. En opgørelse over den danske TSA for 2006 og 2007 kan findes på side 

132 i UNWTO’s publikation ”TSA data around the world – worldwide summary”.   

http://www.unwto.org/statistics/bali/tsa_data.pdf  

 

Hvad er erhvervsturisme? 

Erhvervsturisme omfatter overrodnet set to grupper: 

1. De individuelle forretningsrejsende. 

2. MICE turister. 

MICE  arrangementer  er  karakteriseret  ved,  at  arrangøren  i  nogen  grad  kan  påvirkes med 

hensyn til valg af dels destination og dels arrangementets indhold, form og karakter.  

 

Hvad er fritidsturisme? 

Fritidsturisme er en sektor, der bygger på indholdet af forskellige dimensioner i ordet fritid. 

Disse dimensioner kan være; 1. en  tidsdimension, der er modsætningsforhold  til begrebet 

arbejde. 2. En dimension af at det omfatter aktiviteter som  individet hovedsagligt selv har 

indflydelse over. 3. En sindstilstand (Lyck, 2003, s. 53). Det skal bemærkes, at endagsturisme 

ofte inkluderes i turismebegrebet. 

 

Hvordan måles konkurrenceevnen, og hvordan udvikler turismen sig på ver‐

densplan og i Danmark? 

Når turismen og dens udvikling måles, kan det ske i relation til mange forskellige dimensio‐

ner, der alle udtrykker dele af konkurrencedygtigheden: Det kan dreje sig om: 

Hvad er turisme?

 

Overnatning 

Bespisning 

Attraktioner 

Transport 

Shopping 
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1. Antal turister. Her tænkes især på, hvor attraktivt er det for folk rent faktisk fysisk at 

bevæge sig hjemmefra til en anden lokalitet. 

2. Hvem er det, der kommer? Er det unge, gamle, familier, enlige etc. Årsagen er, at be‐

hovene, der skal tilgodeses, ofte er forskellige. 

3. Hvor mange penge bruger turister gennemsnitligt, typisk målt ved døgnforbruget og 

tiden for besøget 

4.  Hvad er  indtjeningen ved overnatning, bespisning, attraktioner, shopping og  trans‐

port, og i hvilket omfang kan turismeforbruget betyde, at en lokalitet kan være bedre 

forsynet med disse goder? 

5. Hvor mange arbejdspladser kan turismen skabe? 

6. Hvor megen ledig kapacitet er til stede? Ledig kapacitet er et udtryk for spild og for, 

at turismen ikke drives efficient 

7. Hvor international er turismen på produktionssiden og på efterspørgselssiden? 

8. Hvordan  foregår produktionen? Er der megen  sub‐optimering  (osteklokker), poten‐

tialer, der ikke udnyttes optimalt?  

9. Hvor godt måles forbrugertrends, og hvor godt implementeres disse i udbuddet? 

10. Hvordan udnyttes oplevelsesøkonomi?  

11. Uniqueness, det vil sige hvor enestående er destinationen/attraktionen  i  forhold  til 

andre destinationer og attraktioner. 

 

Mange af disse mål bruges ikke systematisk i Danmark. Det betyder, at kun det samlede mål 

for konkurrenceevnen kendes. Dog skal nævnes, at Travel & Tourism Competitiveness Index 

inddrager en  række af disse dimensioner  (se  litteraturliste). Det  skal nævnes at Danmarks 

konkurrenceevne har sin fortsatte nedtur fra en 13 plads i 2008 til en 16 plads i 2011. 

 

Hvorfor er turisme vigtig? 

Turisme er vigtig både pga. af de direkte effekter, men  i høj grad også pga. af  indirekte og 

afledede effekter,  som  følger med  turismen. Tidligere når man  så på  spredningseffekter  i 

økonomien, var det især sværindustri, der var fokus på, jf. for eksempel Hirschman. I dag er 

det derimod omstillingen fra  industri til service der er central, og her har turismen en  lang 

række spredningseffekter, der inkludere den samlede økonomi.  

 

Nedenfor  skal nævnes nogle af de vigtigste positive  (12) virkninger og negative virkninger 

(13‐17): 

1.  Fordi  turisme er arbejdskraftintensiv med mange  typer af  job,  skabes beskæftigel‐

sesmuligheder både for højt og lavt uddannet arbejdskraft 

2. Turismen skaber ny produkter og tjenester, og bidrager herigennem til innovation 

3. Turisme skaber mange små virksomheder, hvor kreativiteten ofte er høj 

4. Turisme kan hjælpe med at diversificere økonomien 

5. Turisme har vist sig velegnet som forandrings instrument 
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6. Kravene til infrastruktur og mobilitet, som turismen stiller, kan i høj grad hjælpe det 

lokale samfund 

7. Turisme kan bidrage til bevarelse af kultur‐ og natur attraktioner 

8. Turisme kan skabe image og opmærksomhed 

9. Turisme kan udnytte og videreudvikle lokale produktioner 

10. Gennem  indkomstskabelse  forbedres både borgernes  indkomster og den offentlige 

sektors indtjening 

11. Turisme kan understøtte identitet og udvikling af selvværdsfølelse 

12. Turisme udstiller, hvad der  sker ude  i  verden,  fungerer  som en  slags  showcase og 

skaber læring   

13. Der kan skabes en sæsonafhængig økonomi 

14. Dele af turismen kan have en lav produktivitetsudvikling 

15. Der kan opstå terror og usikkerhed 

16. Lokale beboere kan være imod turisme 

17. Naturressourcer kan ødelægges, hvis ikke miljø inddrages i turismeopbygningen. 

 

Kan turismepolitik være en erhvervspolitik i alle kommuner? 

I princippet ja, men i realiteten nej. Det har vist sig, at selv de mest umulige steder har kun‐

net indgå i en turismeudvikling, men at det har krævet enestående entreprenørskab og mas‐

ser af kapital. Som eksempel kan nævnes opbygningen af Disneyland  i Floridas sumpe eller 

flytningen af London Bridge og skabelse af det engelske miljø i Arizonas ørken ved grænsen 

til Californien. 

 

Da det  imidlertid  ikke er  kapital  rigelighed, eller høj grad af entreprenørskab, der præger 

kommunerne, må  diskussionen  om mulig  turisme  have  et meget mere  konkret  udgangs‐

punkt  i form af en SWOT analyse, hvor der skal tages stilling til grundlaget for turisme. Det 

drejer sig med andre ord  ikke om en Brain Storming, som ofte præsenteres som en SWOT 

analyse, men derimod om, at følgende variable må vurderes: 

 Transportmæssig tilgængelighed (pris, frekvens og tid) 

 Overnatningsmuligheder og ledig kapacitet 

 Attraktioner, deres attraktionskraft i forhold turister og attraktionernes kapacitet 

 Bespisningsmuligheder 

 Shopping 

 Mulighed for at skabe oplevelser 

 Kapital til investeringer og drift 

 Arbejdskraft og uddannelsesmuligheder  

 Entreprenørskab, ledelsesressourcer og entusiasme  

 Og ikke mindst befolkningens og politikernes vilje til at medvirke. 

 

I forbindelse med disse overvejelser er det vigtigt at inddrage muligheder for fælleskommu‐

nale projekter, så volumen kan sikres, og mulighederne for privat‐offentligt partnerskab.  
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   Ved Struktur‐reformen i 2007 (LOV nr. 537 af 24/06/2005) reduceredes antallet af kommu‐

ner  i Danmark til 98, men alligevel vil det ofte være tilrådeligt, at flere kommuner arbejder 

sammen. Det gælder også, at nogle af vore 5 regioner burde overveje tættere samarbejde 

for at skabe volumen og rentabilitet. De 98 kommuner kan opdeles på: 

1. Yderkommuner (i alt 16) 

2. Landkommuner (i alt 30) 

3. Mellemkommuner (i alt 17) 

4. Bykommuner (i alt 35) 

(Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 2008) 

Internationalt set (OECD, 2002) er hele Danmark landkommuner undtagen Storkøbenhavn. 

 

Udviklingen  i samfundet gennem tiden med højere  indkomster har betydet, at mange flere 

har  fået  bil.  Internetudviklingen  og  teknologien  har  betydet,  at  afstand  og  opdelingen  på 

land/by har fået en anden karakter. Afstand og mobilitet har skiftet karakter. Alligevel er der 

kommuner, som ikke har ændret sig meget. Det gælder ø‐kommuner og kommuner langt fra 

centrene. I disse kommuner er der som regel mange over 65 år, mange på efterløn, mangel 

på arbejdspladser for højtuddannede. Disse kommuner afleverer som regel mange unge til 

uddannelser  i byerne, unge, der  ikke  vender  tilbage pga. af mangel på arbejdspladser, og 

fordi de gennem uddannelsen får smag for bylivet. Det indebærer, at disse kommuner har et 

svagt indkomstgrundlag og ofte også mangler job. 

 

For en række af disse kommuner kan turisme være et relevant og muligt erhverv at satse på, 

men det kræver en satsning på uddannelse  (se uddannelse og  forskning). Samtidig kræver 

det  investeringer  og  innovationer,  og  for  de  fleste  ø‐kommuners  vedkommende  lavere 

transportpriser og hurtigere forbindelser. For at tiltrække private indenlandske og udenland‐

ske investorer kræves incitamenter. De bør være en del af turismepolitikken og kan tilpasses 

den statslige  turismepolitik, således at der skabes bæredygtige konkurrencestærke projek‐

ter. 

 

Vedr. den offentlige sektors investeringer i turisme‐ og oplevelsesudvikling, turismemarkeds‐

føring og  turistinformation er de seneste  tal der  foreligger  for 2008, offentliggjort af Visit‐

Denmark i ”Turismens økonomiske betydning i Danmark 2008”. Tabel 7.1 er vist på side 51 i 

nævnte publikation. 

   Tabellen  viser,  at  de  kommunale  investeringer  var  størst  (262 mio.  kr.)  efterfulgt  af  de 

statslige  (148 mio. kr.) og de regionale  (134 mio. kr.). Udover de viste beløb skal tillægges 

investeringer i transport, uddannelse og kultur, hvorved det offentlige beløb, der investeres 

inden for turismeområdet er ganske betydeligt. 

 

Eksempler 
En betydelig konkurrenceevne  forbedring, måske den største  inden  for  turismeområdet,  ligger 

gemt i nedbrydning af osteklokker. Det gælder produktionsmæssigt, tidsmæssigt, kommunikati‐
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onsmæssigt, logistisk og mellem København og Jylland og mellem indland og udland. Selv om der 

kan nævnes eksempler, med en udvikling af nedbrydning af osteklokker, sker der generelt for lidt 

på dette område. Som gode eksempler blandt heldigvis flere kan nævnes:  

 

1) Krydstogtturismen, hvor  forskellige  former  for  trafik, attraktioner, hoteller og shopping 

er blevet sammenhængende gennem tæt samarbejde med en række aktører på turisme‐

området. Et samarbejde, der rummer gode muligheder for fortsat at kunne forøges både 

volumenmæssigt og i intensitet.  

2) Samarbejdet mellem Billund lufthavn, Lego, Lalandia m. fl. Her skabes en sammenhæng, 

der både har volumen og mulighed for at vokse i intensitet.  

3) Samarbejdet mellem 5 nordsjællandske kommuner, WOCO,  regionen om aktiviteter og 

EU finansiering, således at der opnås tilstrækkelig kapital og aktiv partner engagement i 

turismeudvikling.  

4) Samarbejdet  i  trekantområdet mellem kommuner, kulturinstitutioner og andre aktører 

inden for turismeområdet. Samarbejdet er nyt, men rummer mange muligheder.  

5) Det gamle samarbejder mellem  Jyske Attraktioner og hoteller. Et samarbejde, der med 

fordel kunne udvides til at omfatte flere aktører. Der har  i samarbejdet også været  ind‐

bygget en læring med dataudveksling mellem de deltagende parter.  

6) Odsherreds kommune med de gode erfaringer med at gøre turismepolitikken til en del af 

kommunens erhvervsafdeling og med at  inddrage sommerhusgæster som en del af er‐

hvervenes kundeområde 

7) Horsens kommunes fantastiske udvikling fra statsfængsels by til oplevelsescentrum 

8) Roskildes fokuserede strategi med Vikingeskibsmuseum, domkirke og Roskilde festival 

9) Herning kommune med kongrescenter, kunst og skabelse af sø etc.   

 

Nedbrydning  af  osteklokker  kan  finde  sted med  fokus  på  ”best  practice”  eksempler,  gennem 

undervisning og forskning. Det offentlige kan også bidrage gennem incitament skabelse på dette 

område og den private  sektor  gennem  entreprenørskab. Også offentlig/private organisations‐

modeller kan bidrage til ”osteklokkenedbrydning”.  

 

Guideline 

Guidelines kan opstilles på flere måder, men nedennævnte har fungeret i praksis: 

1. Det skal afklares, om turisme kan forenes med kommunens erhvervsgrundlag. Svine‐

farme og turisme kan fx ikke være satsningsområder. 

2. Borgere og politikere  inddrages,  fx gennem borgerpaneler med henblik på, om der 

skal investeres i en undersøgelse af turismemuligheder. 

3. Lokalt udarbejdes en situationsanalyse og en SWOT analyse med de elementer, der 

er beskrevet ovenfor. 

4. Test, hvor  turister og potentielle  turister  inddrages. Ofte  kan det  ske  i  forbindelse 

med afholdelse af en festival. 
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5. Inddragelse af eksperter til sparring og udformning af businessplan med mål fastsæt‐

telse, løbende måling og Total Quality Management sikring, så der kan interveneres, 

hvis virkeligheden udvikler sig anderledes end forudset. 

6. Igangsættelse efter investeringsmæssige kriterier. 

 

Hvordan udformes og implementeres en aktiv turismepolitik 

Politikken  skal  udformes,  så  kommunens  embedsmænd  og  politikere  samt  borgerne  har 

ejerskab til den og vil deltage. 

   Der må gerne være indbygget milestones. 

   For  at  blive  vellykket  og  konkurrencedygtig  skal  den  være  efterspørgselsorienteret  og 

sammenhængende og normalt have en klar international vinkling.  

 

Konklusion 

Da turismen i Danmark hidtil i vidt omfang har manglet konkurrenceevne, er der mange mu‐

ligheder for at gøre det bedre end i dag, men det skal samtidig være klart, at en professionel 

turisme erhvervspolitik kræver omtanke, hårdt arbejde og ressourcer, herunder en bedring 

af de eksisterende rammevilkår.  Indsatsen er påkrævet både  inden for den private turisme 

sektor selv,  inden for de offentlige  instanser og  i samspillet mellem stat, region, kommune 

og private turismeaktører. 

 

Litteraturliste 

   Edgell David L,Delmastro Sr Maria, Smith Allen Ginger, Swanson Jason R.(2008): “Tourism 

Policy and Planning – Yesterday, Today and Tomorrow”, Elsevier Inc. 

   (LOV nr. 537 af 24/06/2005) 

   Lumsdon, L. (1997) Tourism Marketing. London: Thomson Learning. 

   Lyck, L.  (2003a)  (red.) Turistattraktionsstudier  i et økonomisk perspektiv. København: Nyt 

fra Samfundsvidenskaberne. 

   Lyck, L. (2003b) Turismeudvikling og attraktioner  i et strategisk perspektiv. Købehavn: Nyt 

fra Samfundsvidenskaberne. 

   Lyck, L. (2010) Global fremgang – dansk stilstand. Presentation at the Conference “Vækst i 

dansk turisme” on 29th. of October 2010. 

   Lyck, L. (2011) Handlingsplan for dansk Turisme, ISBN 978‐87‐92019‐11‐0 

OECD. Defining Functional Regions, OLIS. OECD, 2002. 

   Page, S. & Connell,  J.  (2009) Tourism: A modern  synthesis. Hampshire: Cengage Learning 

EMEA 

   VisitDenmark. Turismens økonomiske betydning i Danmark 2008. Januar 2011. 

   World Economic Forum. The Travel & Tourism Competitiveness Report 2011. Editors: Blan‐

ke, J. & Chiesa, T. Geneva, Switzerland: 2011. 

   Økonomi‐ og Erhvervsministeriet (2010). Rapport om turismens rammevilkår fra tværmini‐

sterielt udvalg. 

 

Punkt nr. 3 - Perspektiver for en lokal turismestrategi i Lyngby-Taarbæk Vidensby
Bilag 2 - Side -7 af 8

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



8 
 

Bilag 1 

Turisme: Begreber og definitioner 

For at kunne måle turisme og dets økonomiske indvirkning er det nødvendigt at klassificerer 

turisme samt de tekniske begreber relateret til turisme. Af organisationer der har defineret 

turisme og dets tekniske begreber, er en af de mest anerkendte og brugte definitionen fra 

World Tourism Organisation (WTO). 

Den klassificerer tre forskellige slags turisme (WTO, 1991);  

 International Turisme:  International turisme består af  indgående turisme til et  land, 

foretaget af personer der ikke er bosat i det pågældende land, samt udgående turis‐

me, hvor indbyggere fra et land besøger et andet land.  

 Intern turisme: Beboer af et land, der besøger deres eget land.  

 Indenlandsk turisme:  intern turisme plus  indgående  internationalt turisme (turisme‐

markedet  for overnatninger og attraktioner  samt dertil  liggende branche,  i det på‐

gældende land).  

 National Turisme: intern turisme plus udgående turisme (turismemarkedet for rejser 

og rejsebureauer, i det pågældende land). 

Udover selve  turismebegrebet, er der behov  for at klassificerer  to andre aspekter af  turis‐

men (Page & Connell, 2009): 

 Type af rejse: Forretningsrejse eller fritidsrejse. 

 Tidsdimensionen af  turistbesøget: Tidsrummet brugt på et  turistbesøg skal have en 

minimum‐ og maksimum tidsperiode, som individet skal være væk fra sin bopæl samt 

tid brugt ved selve destinationen. Denne tidsperiode vil hyppigst være min. 24 timer 

og max. et år. 

Slutteligt,  er  der  en  række  tekniske  begreber  som  det  er  brugbart  at  definere  (Lumsdon, 

1993): 

 Rejsende, besøgende eller turist: Beskriver et individ der befinder sig et sted, væk fra 

ens normale  tilværelsessted,  i  længere  tid end en enkelt overnatning, men kortere 

end et år, i forbindelse med arbejde, fritid, eller andet grundlag.  

 Long‐haul: En rejse over længere distancer, f.eks. imellem kontinenter.  

 Short‐haul: En rejse over kortere distancer, f.eks. imellem EU‐lande. 

 En‐dags besøgende/turister: besøgende som begynder og slutter deres visit, fra den 

samme ”base” (dets pågældende hjem, eller ”ferie‐base”, f.eks. et sommerhus eller 

hotel) indenfor 24 timer. 
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Notat om perspektiver for en lokal turismestrategi i Lyngby-Taarbæk Vidensby    
 
På Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets møde den 18. februar 2014 blev udvalget orienteret om 
regeringens vækstplan for turismen i Danmark. Udvalget blev dertil lovet en opfølgning med 
perspektiver for en lokal turismestrategi. Forslaget om lokal turismestrategi er oprindelig foreslået 
af Udviklings- og strategiudvalget den 13. december 2013.   
 
Turismeforsker Lise Lyck fra Handelshøjskolen i København definerer turisme, som en række 
dimensioner, der knytter an til muligheden for:     

 Overnatning 
 Bespisning 
 Attraktioner 
 Transport 
 Shopping 

 
Man behøver ikke kende Lyngby-Taarbæk indgående for at vide, at området besidder alle 
ovenstående dimensioner. Dertil kommer særdeles gode kollektive transportforbindelser, herunder 
udsigt til forbedring i fald letbanen bliver etableret som planlagt i 2020. Til orientering af udvalgets 
medlemmer vedlægges Lise Lycks notat: ”Kommunal turismepolitik som kommunal 
erhvervspolitik”. Hensigten er herved at give udvalgets medlemmer mulighed for at tale ud fra 
samme forståelse af turismebegrebet.   
 
Til trods for at Lyngby-Taarbæk lever op til samtlige turismedimensioner oven for er turismen pt. 
ikke blandt de politisk prioriterede satsningsområder i kommunen. Turisme er således ikke 
fremherskende i hverken kommuneplanen eller i kommunens politikker og strategier. Eneste 
adressering af turisme er i Kulturstrategien, som indeholder en vision om, at Lyngby-Taarbæk skal 
være et yndet udflugts- og turistmål. 
 
Den manglende kommunale satsning på turisme forklares af, at foranalysen til Vidensbystrategien 
tydeligt viste, at turismeerhvervet, omend i vækst, ikke var blandt af Vidensbyens 
erhvervsmæssige styrkepositioner.  
 
En senere opgørelse viser dog, at det primære turismeerhverv i form af attraktioner, restaurationer, 
kulturtilbud og overnatningsmuligheder tæller i alt omkring 150 lokale virksomheder. Brancherne 
”handel”,” transport” ”hotel” og ”restauration” udgør tilmed tilsammen godt 1.000 af de i alt 5.700 
aktive virksomheder i Lyngby Taarbæk. Det svarer til en andel på godt 17 pct. af virksomhederne i 
kommunen.  
 
Hvorvidt turismen beskæftiger mange eller få hænder afhænger således af, hvordan man afgrænser 
turismerhvervet, herunder hvilke brancher man tæller med vs. vælger fra.   
   
Ser man på antallet af overnatninger udgjorde det i 2012 godt 82.000 og heraf var ca. 26.000 
udenlandske overnatninger. Antallet af overnatninger antyder en ikke uvæsentlig kapacitet. Andelen 
af virksomheder inden for turisme vidner tilmed om en vis kapacitet, hvad angår bespisning, 
shopping og attraktioner som allesammen er blandt de centrale parametre vi finder i Lise Lycks 
turismedefinition.  
 
Spørgsmålet er, hvorvidt og hvordan Lyngby-Taarbæk Kommune skal/bør arbejde videre for at 
kvalificere og forfølge områdets uudnyttede potentiale, herunder evt. koble sig på eksisterende 
turismesamarbejder, hvorved kommunen kan være med til at gøre en positiv forskel til glæde for 
turisme erhvervet og borgerne.  
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Tre veje eller modeller for den videre kommunale turismeudvikling kan overvejes.  
 
Model 1 - Samarbejde med Wonderful Copenhagen – den analytiske tilgang  

 Wonderful Copenhagen kan levere både en kvantitativ analyse af Vidensbyens 
turismeerhverv/grundlag, men også et inspirationsoplæg om potentialer og retning for det 
videre arbejde med turisme.  

 WoCo vil kunne deltage i et udvalgsmøder og vil kunne foreslå en retning for, hvordan LTKs 
potentiale kan blive bragt i spil, herunder hvilken proces og kompetence det vil kræve fra 
kommunens side.  

  
Model 2 - Samarbejde med Vidensbyforeningen – en lokal samarbejdstilgang  

 En anden vej at gå kan være at samarbejde med Vidensbyforeningen om turismeudviklingen 
i kommunen. Det vil ikke mindst kræve, at Vidensbyforeningens bestyrelse er interesserede 
i at samarbejde og at der opleves gensidig nytte af projektets leverancer.  

 Samarbejdet vil kræve omprioritering eller merbevilling, idet turisme ikke hidtil er indgået 
som en del af Vidensbysekretariatets årsplan/portefølje. En sådan model ville skulle 
undersøges nærmere.  

 
Model 3 –Partnerskaber i regi af eksisterende turismesamarbejder – en  regional tilgang 

 En tredje model kan være, at Lyngby-Taarbæk Kommune søger medlemskab i et af de 
eksisterende tværkommunale turismesamarbejder. Organisationen ”VisitNordsjælland”, 
herunder destinationsudviklingsprojektet ”Kongernes Nordsjælland” er et eksempel herpå. 

 Destinationsudviklingsprojektet Kongernes Nordsjælland omfatter foruden 
VisitNordsjælland- kommunerne Fredensborg, Gribskov, Hillerød, Helsingør og Halsnæs 
kommuner også Region Hovedstaden, Wonderful Copenhagen og VisitNordsjælland.  

 Målet er at udfolde Nordsjællands turisme- og vækstpotentiale gennem tværkommunale 
aktiviteter og produkter som dels retter sig imod turisten, dels imod turismeerhvervets 
aktører.  

 Produkterne over turister rummer bl.a. rådgivning, events, oplevelsestilbud, brochurer, 
kortmateriale mm.  

 Produkterne over for erhvervet rummer dels en public service dvs. gratis markedsføring af 
turismeerhvervet i den fælles Guide Danmark Database, men også tjenesteydelser mod 
betaling, herunder bl.a. netværksaktiviteter for turismeerhvervets aktører inden for, 
ferieturisme, begivenhedsturisme, krydstogtturisme og møde- og erhvervsturisme. Der 
desuden mulighed for en række tilkøbsydelser, herunder brochurer og feriemagasin med 
kort, fælles ture til messer mm..  

 Kommunerne yder medfinansiering og der ansøges om EU-midler.  
 
Variant af model 3 – en regionalpolitisk tilgang for styrket turisme i regionen 

 En variant af model 3 kan være et politisk arbejde på den regionalpolitiske arena i bl.a. KKR 
Hovedstaden, i Vækstforum, WoCo mm. hvor indsatsen kan være at forsøge at skabe øget 
politisk opmærksomhed på turismens betydning og vigtighed i den funktionelle region 
(Region Hovedstaden, Region Sjælland og Malmø).  

 KKR hovedstaden besluttede i 2013 at arbejde for ”En mere fokuseret vækstdagsorden”, 
men turisme er pt. temmelig nedtonet i debatten. I denne sammenhæng kan 
turismeindsatsen være interessevaretagende i favr af turismeerhvervet fx i relation til at tale 
turismens noget mere op herunder dens store økonomiske og beskæftigelsespolitiske. 

 Forudsat at dansk turisme opnår de samme vækstrater, som forventes i resten af Europa, 
vil det ifølge regeringens senest vækstplan for dansk turisme betyde en vækst på op mod 
4,3 mia. kr. i turismeomsætning i forhold til 2012, svarende til flere tusinde beskæftigede 
årsværk frem mod 2020. 

 
Uanset valg af model ovenfor anbefaler forvaltningen, at der gives mandat til at forvaltningen 
indgår samarbejde/partnerskab med WoCo om udarbejdelse af en basisanalyse af turismebranchens 
volumen, udvikling og potentiale i Lyngby-Taarbæk Kommune. Det skyldes en vurdering af, at 
WoCo besidder særlig relevante kompetencer, som vil kunne bidrage med at kvalificere vurderingen 
af kommunens potentiale og dermed hjælpe til at sætte en turismefaglig relevant retning på en 
eventuel satsning inden for turisme.  
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Kompetence   
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget kan foreslå Kommunalbestyrelsen, at forvaltningen arbejder 
videre i et af tre ovennævnte spor med henblik på udvikling af turismen i Lyngby-Taarbæk 
Kommune. Kompetencen til at beslutte at igangsætte et udviklingsarbejde inden for turisme ligger 
os Kommunalbestyrelsen.   
 
Økonomi 
Der er ikke midler øremærket til turisme inden for rammerne af det eksisterende budget.  
 
Alle tre modeller vil derfor forudsætte en økonomisk omprioritering, der gør det muligt at anvises 
en finansiering af en turismeindsats. Neden for estimeres opstartsudgifterne for, hver af de tre 
modeller. Der er tale om forsigtige skøn for udgifterne, som i givet fald vil skulle undersøges 
nærmere.  
 
Model 1: Det anslås forsigtigt, at WoCo vil skulle bidrage med en udviklingsindsats, der som 
minimum vil andrage til 20 timer af 500 kr. pr. time svarende til i alt 10.000 kr. Hertil vil der 
komme udgifter forbundet med oplæg v/WoCo med henblik på formidling af analyseresultater og 
anbefalinger svarende til 5.000 kr. I alt skønnes model 1 at ville andrage 15.000 kr. i 
udviklingsudgifter. Herudover vil forvaltningen inden for de eksisterende rammer skulle prioritere en 
andel af eller måske sågar et helt årsværk med henblik på varetagelse af driften af turismeområdet, 
herunder koordinering og projektledelse af satsningsområdet. Ressourcetrækket hvad angår 
forvaltningens driftsudgifter vil skulle undersøges nærmere.  
 
Model 2: Enten kan samarbejdsprojektet søges finansieret ved at foreslå en omprioritering af en 
andel af de midler Lyngby-Taarbæk Kommune yder i driftstilskud til Vidensbyforeningen. Alternativt 
kan der anvises en særskilt finansiering ved omprioritering. Opstartsudgiften skønnes som 
minimum at ville andrage 15.000 kr. idet der vil være et behov for analyse med henblik på at 
etablere en retning for turismeudviklingen. Herudover vil samarbejdsprojektet medføre et 
ressourcetræk/driftsudgift i Vidensbyforeningen og Lyngby-Taarbæk Kommune. Ressourcetrækket 
på driften vil skulle undersøges nærmere.  
 
Model 3: VisitNordsjælland-kommunerne yder en kommunal medfinansiering i form af en 
basisydelse til VisitNordsjælland på 1.000.000 kr. årligt, som går til den almindelige drift af 
turismeservice, marketing mv. Derudover har kommunerne hver betalt 550.000 kr. årligt til 
destinationsudviklingsprojektet (EU-projekt) ”Kongernes Nordsjælland”.  
Det skønnes, at et evt. medlemskab foruden ovenstående som minimum også vil kræve et 
ressourcetræk/driftsudgift i forvaltningen på minimum et årsværk.  
 
 
Kristoffer Gottlieb  
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Notat om analytiske pointer fra VisitDenmarks rapport: ”Turismens økonomiske 

betydning i Lyngby-Taarbæk Kommune” og om rapportens relevans i.f.t. 

turismestrategiske overvejelser i Lyngby-Taarbæk Kommune 

 
Som supplement til sag om: ”Perspektiver for en lokal turismestrategi i Lyngby-Taarbæk Vidensby” 
har forvaltningen udarbejdet nærværende notat. Notatet gengiver de væsentligste pointer om 
turismens økonomiske volumen i Lyngby-Taarbæk Kommune, som fremstillet i VisitDenmarks 
analyserapport: ”Turismens økonomiske betydning i Lyngby-Taarbæk Kommune” fra 2013. I 
forlængelse heraf kommenterer forvaltningen på analyserne, og kommer med sit bud på hvor der 
kan tænkes at være mulige uudnyttede turismepotentialer i Lyngby-Taarbæk Kommune. De mulige 
potentialer skal ses i sammenhæng med de i sagen fremlagte strategiske spor, som udvalget kan 
overveje anlagt for at udvikle turismen yderligere i Lyngby-Taarbæk Kommune.   
 
Indledende betragtninger  

VisitDenmarks analyse baserer sig alene på forbrugsdata fra 2011. Det skyldes ændringer i 
opgørelsesmetoder, som gør, at der ikke er sammenlignelighed mellem tidligere versioner af 
rapporten og den som foreligger pt.. Rapporten tegner således et øjebliksbillede billede af Lyngby-
Taarbæk Kommune økonomiske turismeprofil. 
 
Det skal desuden bemærkes, at der som grundlag for rapporten er taget afsæt i en turisme 
definition, som inkluderer endagsbesøgende, herunder familie og venner, som overnatter i 
kommunen. Dermed er den grundlæggende forståelse af turisme på linje med den som 
forvaltningen anbefaler anlagt jf. det til sagen vedlagte notat v/turismeforsker Lise Lyck.  
 
Det fremgår, at turisterne i Lyngby-Taarbæk Kommune brugte i 2011 for i alt knap 583 mio. kr. og foretog 

over 82.000 registrerede overnatninger i 2012. Inklusiv afledte effekter skabte turismeforbruget 

godt 266 mio. kr. i værditilvækst
1
, 192 mio. kr. i skatteindtægter

2
 og 1.025 job i kommunen i 

2011. Herved står turismen bag 1,7 pct. af al værditilvækst og 2,9 pct. af alle job i Lyngby- 

Taarbæk.  
Grundliggende indikerer VisitDenmarks analyse, at turismen er til stor gavn for både beskæftigelse 
og økonomi i Lyngby-Taarbæk Kommune. En spændende iagtagelse er således, at status quo, hvor 
kommunen ikke har en strategisk turismesatsning, ikke kan påstås at være til ugunst for 
turismeerhvervet, som klarer sig glimrende uden understøttende kommunale satsninger.  
 
Et væsentligt strategisk spørgsmål bliver, hvorvidt en kommunal erhvervsstrategisk satsning 
overhovedet vil kunne bidrage med yderligere positiv effekt på et erhvervsområde, som i forvejen 
må tolkes som at befinde sig ”lunt placeret i svinget”. Dette må i givet fald bero på nærmere 
undersøgelse.  
 
VisitDenmarks konkrete resultater viser at:    

• Næsten halvdelen af kommunens turismeforbrug lægges i forbindelse med 
forretningsturisme – enten som hotelovernatninger eller som endagsbesøg. Herudover 
bruges en stor del af turismeforbruget i forbindelse med overnatning hos familie og venner. 

o Der kan ligge et potentiale i at få erhvervsturisterne til foruden at overnatte og besøge 
virksomheder, at benytte sig af byens detailhandelsmuligheder.   

 
• Af Region Hovedstadens 29 kommuner har Lyngby-Taarbæk det 10. højeste turismeforbrug, 

idet kommunen står for 1,8 pct. af regionens samlede turismeforbrug. 
 

• Danske gæster står for 68 pct. af turismeforbruget, mens udenlandske gæster står for 32 
pct. af kommunens samlede turismeforbrug.  

                                            
1 Den formelle betegnelse er ”bruttoværditilvækst”, men i denne rapport anvendes blot ”værditilvækst”. 
Værditilvæksten er formelt produktion minus forbrug i produktion og dermed udtryk for, hvad der er tilbage af den 
samlede omsætning i virksomhederne til aflønning af de ansatte og profit. Svarer til BNP i basispriser – eksklusiv 
produktskatter og produktsubsidier 
2 Heraf beregnes 34 mio. kr. at tilgå Lyngby-Taarbæk Kommune 
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• Pga. de store andele af forbruget fra familie/vennebesøg og endagsturister lægges mest 

turismeforbrug i forbindelse med ikke-kommerciel turisme. Dette skiller sig ud fra 
forbrugsmønstret på landsplan, da kommercielle overnatningsformer dominerer i de fleste af 
landets øvrige kommuner. 

o Analysen kan indikere et muligt potentiale hvad angår muligheder for at øge antallet 
af kommercielle overnatninger i LTK 

• Turismens andel af det samlede udbud af varer og tjenester udgør 1 pct., hvilket er 0,9 pct. 
point under den øvrige del af regionen og landets tilsvarende andele. Herved er turismen i 
Lyngby-Taarbæk som erhverv relativt mindre vigtig. 

• Turisterne som følge af den store andel af turister på forretningsrejse bruger relativt mange 
penge på turismeprodukter som overnatning og lokal transport under opholdet. Derfor 
lægges relativt få penge på detailhandel og andre produkter. 

o Analysen indikerer at turisters forbrug i detailhandelen måske kan styrkes  
 
Set i sammenhæng med de i sagen beskrevne spor for strategisk turismeudvikling jf. uddrag 
herunder, tyder analysen på at navnlig model 2 kan være relevant for Lyngby-Taarbæk Kommune, 
eftersom halvdelen af turisterne,, som kommer til byen er erhvervsturister. Dertil kommer at 
analysen indikerer at der kan være potentiale i at tiltrække flere internationale erhvervsturister til 
området. Analysen indikerer at over 90 pct. heraf er danske erhvervsturister.  
 
Dertil kommer den høje andel af ikke-kommercielle overnatninger, som tilmed kan tænkes at 
rumme uforløste potentialer i relation til bl.a. detailhandel, men også andre ønskede effekter 
herunder ambitionen om mere liv i byen. Det kan også tale for relevansen af model 1, som i høj 
grad lægger op til at kvalificere strategier for mere specifik turismefremme og produktudvikling som 
kan øge attraktiviteten ved lokalområderne i kommunen.  
 
Model 1 - Samarbejde med Wonderful Copenhagen – den analytiske tilgang  
• Wonderful Copenhagen kan levere både en kvantitativ analyse af Vidensbyens 

turismeerhverv/grundlag, men også et inspirationsoplæg om potentialer og retning for det 
videre arbejde med turisme.  

 
Model 2 - Samarbejde med Vidensbyforeningen – en lokal samarbejdstilgang  
• Et samarbejde vil kræve, at Vidensbyforeningens bestyrelse er interesserede i at samarbejde, 

og at der opleves gensidig nytte af projektets leverancer.  
 
Model 3 – Partnerskaber i regi af eksisterende turismesamarbejder – en  regional tilgang 
• En tredje model kan være, at Lyngby-Taarbæk Kommune søger medlemskab i et af de 

eksisterende tværkommunale turismesamarbejder. Organisationen ”VisitNordsjælland”, 
herunder destinationsudviklingsprojektet (EU-projekt) ”Kongernes Nordsjælland” er et 
eksempel herpå. 

 
Variant af model 3 – en regionalpolitisk tilgang for styrket turisme i regionen 
• En variant af model 3 kan være et politisk arbejde på den regionalpolitiske arena i bl.a. KKR 

Hovedstaden, i Vækstforum, WoCo mm., hvor indsatsen kan være at forsøge at skabe øget 
politisk opmærksomhed på turismens betydning og vigtighed i den funktionelle region 
(Region Hovedstaden, Region Sjælland og Malmø).  
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Sammenfatning 

Turismeøkonomiske nøgletal for Lyngby-Taarbæk 

Turisterne i Lyngby-Taarbæk Kommune brugte i 2011 for i alt knap 583 mio. kr. og foretog over 
82.000 registrerede overnatninger i 2012. Inklusiv afledte effekter skabte turismeforbruget 
godt 266 mio. kr. i værditilvækst, 192 mio. kr. i skatteindtægter og 1.025 job i kommunen i 
2011. Herved står turismen bag 1,7 pct. af al værditilvækst og 2,9 pct. af alle job i Lyngby-
Taarbæk. 
 
Effekten af turismeforbrug er stor, viser rapporten. Når regionen opnår én million kroner i 
ekstra turismeforbrug er effekten i gennemsnit inklusiv afledte effekter 1,8 job (årsværk), 
456.000 kr. i værditilvækst og skatteindtægter på 330.000 kr.1 
 
Med udgangspunkt i en analyse af turisternes forbrug under opholdet i Lyngby-Taarbæk 
Kommune og de samfundsøkonomiske effekter heraf, tegner nærværende rapport en profil af 
turismen i området og af betydningen af erhvervet. I hovedtræk viser rapporten at: 
 

 Næsten halvdelen af kommunens turismeforbrug lægges i forbindelse med 
forretningsturisme – enten som hotelovernatninger eller som endagsbesøg. Herudover 
bruges en stor del af turismeforbruget i forbindelse med overnatning hos familie og 
venner. 
 

 Af Region Hovedstadens 29 kommuner har Lyngby-Taarbæk det 10. højeste 
turismeforbrug, idet kommunen står for 1,8 pct. af regionens samlede turismeforbrug. 

 

 Danske gæster står for 68 pct. af turismeforbruget, mens udenlandske gæster står for 32 
pct. af kommunens samlede turismeforbrug. Af det udenlandske forbrug kommer 12 pct. 
fra briter og 12 pct. fra nordmænd. Mht. overnatninger er 68 pct. af områdets 
overnatninger danske, mens 25 pct. af de udenlandske overnatninger er svenske, 8 pct. 
er norske og 7 pct. er britiske. 

 

 Pga. de store andele af forbruget fra familie/vennebesøg og endagsturister lægges mest 
turismeforbrug i forbindelse med ikke-kommerciel turisme. Dette skiller sig ud fra 
forbrugsmønstret på landsplan, da kommercielle overnatningsformer dominerer i de 
fleste af landets øvrige kommuner. 

 

 Turismens andel af det samlede udbud af varer og tjenester udgør 1 pct., hvilket er 0,9 
pct. point under den øvrige del af regionen og landets tilsvarende andele. Herved er 
turismen i Lyngby-Taarbæk som erhverv relativt mindre vigtig. 

 

 Turisterne som følge af den store andel af turister på forretningsrejse bruger relativt 
mange penge på turismeprodukter som overnatning og lokal transport under opholdet. 
Derfor lægges relativt få penge på detailhandel og andre produkter. 

 
 

                                                           
1
 Skatteindtægterne kommer dog ikke udelukkende kommunen til gode – f.eks. går nogle af 

skatteindtægterne til staten. 
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Oversigtstabel 1. Lyngby-Taarbæk, 2011     

      

Turismeforbrug i Lyngby-Taarbæk, mio. kr.   583 

Andel af kommunernes samlede udbud, pct.   1,0 

      

Største markeder, 2011     

Danmark   394  

Storbritannien   23  

Norge   22  

Forbrug på største kommercielle overnatningsformer, 
2011 

    

Hotel – forretning   176 

Hotel – ferie   50 

Vandrerhjem   7 

Note: Årets priser. Udbuddet består af dansk produktion plus importen, og repræsenterer dermed det 
beløb i kommunen, som bliver forbrugt i produktionen, privat og offentligt forbrug, investeringer og 
eksport. 

 

 Turisternes forbrug har stor betydning for job og værdiskabelse i Lyngby-Taarbæk og 
giver også anledning til betydelige skatteindtægter til både stat og kommune. 
  

 Inklusiv afledte effekter står turismen i Lyngby-Taarbæk bag 1.025 job svarende til 2,9 
pct. af kommunens samlede beskæftigelse, 266 mio. kr. i værditilvækst2 svarende til 1,7 
pct. af kommunens totale værditilvækst og 192 mio. kr. i skatteindtægter (heraf 34 mio. 
kr. i kommuneskatter) svarende til 1,8 pct. af det samlede kommuneprovenue. 

 

 Til sammenligning udgør de turismeafledte effekter i Region Hovedstaden i gennemsnit 
2,7 pct. af den samlede værditilvækst og 4,8 pct. i form af turismeskabte årsværk. 

  

                                                           
2 Den formelle betegnelse er ”bruttoværditilvækst”, men i denne rapport anvendes blot 
”værditilvækst”. Værditilvæksten er formelt produktion minus forbrug i produktion og dermed udtryk 
for, hvad der er tilbage af den samlede omsætning i virksomhederne til aflønning af de ansatte og profit. 
Svarer til BNP i basispriser – eksklusiv produktskatter og produktsubsidier. 
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Oversigtstabel 2, Samfundsøkonomiske, afledte effekter, 2011 

Turismeskabt værditilvækst, mio. kr. 266 

Andel af Lyngby-Taarbæks samlede værditilvækst, pct. 1,7 

    

Turismeskabt beskæftigelse, årsværk 1.025 

Andel af alle Lyngby-Taarbæks beskæftigede, pct. 2,9 

    

Turismeskabt skatteprovenu, mio. kr. 192 

Turismens andel af samlet provenu i Lyngby-Taarbæk, pct. 1,8 

Inklusiv direkte, afledte og inducerede effekter. 

  

 Overnatningsformen hotel fylder med tre hoteller i 2012 mest. Ellers har Lyngby-
Taarbæk et vandrerhjem og en lystbådehavn til at rumme områdets kommercielle 
overnatninger. I forhold til det øvrige Danmark er der flere danske turister i Lyngby-
Taarbæk Kommune og tilsvarende færre udenlandske turister. 

 

 Ser man på antallet af kommercielle overnatninger, havde Lyngby-Taarbæk flere turister i 
2011 end der var i 2012. Men i forhold til 2008 er overnatningstallet steget med hele 
16,8 pct. 

 

 Ser man på den seneste udvikling 2011-2012 er danske overnatninger faldet, mens 
udenlandske er steget. Da de danske overnatninger fylder mere, oplevede kommunen et 
samlet fald. I perioden steg antallet af svenske overnatninger, mens antallet af norske, 
britiske, tyske og amerikanske overnatninger alle faldt. Til gengæld oplevede øvrige lande 
samlet positiv vækst. 

  

 Da turismen i Lyngby-Taarbæk især er kendetegnet af mange forretningsrejsende, der 
overnatter på hotel, er turismesæsonen spredt mere ud over året end, hvad man 
normalt ser. Det er dog fortsat sommermånederne der samlet set er den vigtigste del af 
turismesæsonen. 
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Bag om rapporten 

Denne rapport beskriver den økonomiske betydning af turismen i Lyngby-Taarbæk Kommune. 
Rapporten bygger på VisitDenmarks turismesatellitregnskab for 2011 og den økonomiske 
model LINE, opereret af Center for Regional og Turismeforskning, ligeledes for år 2011. 
Derudover inddrager rapporten oplysninger vedrørende år 2012 om overnatninger og 
kapacitet fra Danmarks Statistik. 
 
Rapporten tegner således et øjebliksbillede af turismen i kommunerne med udgangspunkt i de 
pr. juli 2013 mest aktuelle økonomiske nøgletal. I forhold til tidligere års udgaver af 
destinationsrapporter, afløser rapporten den seneste opgørelse af turismens økonomiske 
betydning fra 2010. På grund af metode-, data og klassifikationsændringer er det ikke muligt at 
sammenligne tallene i nærværende rapport med tidligere rapporter. Ændringerne gør 
endvidere, at denne rapport kun indeholder forbrugstal for 2011 og ikke nogen tidsserie. 
Ændringerne i forhold til tidligere destinationsrapporter med forbrugstal fra 2010 er beskrevet 
i detaljer i metodekapitlet. Her skal blot de vigtigste nævnes. Der er implementeret nye 
døgnforbrug fra turistundersøgelsen 2011, og der er foretaget metodeændring omkring 
behandlingen af udenlandske gæsters forbrug af lokaltransport. Denne øger den udenlandske 
turismeomsætning med 2 mia. kr. på landsplan. Rapporten implementerer herudover nye 
branchekoder, DB07, og varegrupperinger. Derfor har rapporten kun mulighed for at redegøre 
for udviklingstendenser mht. antal overnatninger. 
 
For en mere detaljeret redegørelse af kilder, metode og ændringer siden 2010-modellen 
henvises til kapitel 4 samt til rapporten Turismens økonomiske betydning i Danmark, 2011 
(http://www.visitdenmark.dk/da/danmark/tal-og-analyse-publikationsliste). 
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Kapitel 1. Turismeforbruget i Lyngby-Taarbæk Kommune 
Dette kapitel redegør for turisternes forbrug i Lyngby-Taarbæk Kommune. På baggrund af 
VisitDenmarks turismesatellitregnskab tegner kapitlet et billede af, hvordan turisternes 
samlede forbrug fordeler sig på produkter og hvilken turisme, der står bag forbruget. Følgende 
spørgsmål besvares: 
 

 Hvor stort er turisternes samlede forbrug? 

 Hvilken form for turisme står bag forbruget? 

 Hvad bruger turisterne penge på? 

1.1 Turismeforbrug i Lyngby-Taarbæk for over 583 mio. kr. 

Turismeforbruget i Lyngby-Taarbæk Kommune var i 2011 på næsten 600 mio. kr. Dette 
placerer kommunen som den tiendestørste blandt regionens 29 kommuner. Turismeforbruget 
i Lyngby-Taarbæk svarer til knap 1,8 pct. af Region Hovedstadens samlede turismeforbrug. 
 
Med lidt knap 18 mia. kr. i samlet turismeforbrug i 2011 tegner København sig, ikke 
overraskende, for det største turistforbrug. I den nederste ende af skalaen findes Vallensbæk 
Kommune. Her brugte turisterne blot 54 mio. kroner i løbet af 2011. Figur 1.1 illustrerer den 
geografiske fordeling af turismeforbruget i Region Hovedstadens kommuner. 
 
Figur 1.1. Turismeforbruget i Region Hovedstaden 
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Som det fremgår af tabel 1.1 fylder turismeforbruget i Lyngby-Taarbæk Kommune 1 pct. af 
kommunens samlede udbud af varer og tjenesteydelser. Turismeforbrugets relative størrelse i 
forhold til andre brancher ligger dermed lidt under Region Hovedstadens generelle niveau. Her 
fylder turismeforbrugets andel af det samlede udbud 1,9 pct. I forhold til det samlede udbud af 
varer og tjenesteydelser har Lyngby-Taarbæk med 60 mia. kr. Region Hovedstadens 
sjettestørste. 
 
Der er stor variation i turismens betydning for økonomien iblandt kommunerne i Region 
Hovedstaden. Turismens betydning for økonomien er størst i kommuner som Bornholm og 
Gribskov med andele på hhv. 7,6 og 6,8 pct. af det samlede udbud af varer og tjenester. I den 
anden ende findes Gladsaxe og Ballerup Kommune, hvor turismen med andele på 0,4 og 0,7 
pct. fylder relativt lidt i det samlede regnskab. Variationen på tværs af regionens kommuner 
kan blandt andet tilskrives erhvervslivets sammensætning samt størrelsen på det samlede 
udbud i de enkelte kommuner. Derudover spiller kommunernes attraktivitet og tilgængelighed 
for turister også ind. 
 
Turisterne i Region Hovedstaden lægger en anelse flere penge i forbindelse med de ikke-
kommercielle overnatningsformer som familie/venner eller endagsturisme i forhold til de 
kommercielle. Dette skyldes forbrugsmønstret i de fleste af kommunerne, dog ikke i 
København og Bornholm Kommune. I Lyngby-Taarbæk går det meste af turismeforbruget med 
338 mio. kr. eller 58 pct. til ikke-kommerciel overnatning mod de resterende 245 mio. kr. (42 
pct.) som går til kommercielle overnatningsforme. I den øvrige del af regionen er fordelingen i 
gennemsnit mere ligelig mellem kommerciel- og ikke-kommerciel overnatningsform med hhv. 
49 og 51 pct. af turismeforbruget. Landet som helhed har en 53-47-fordeling i de kommercielt 
overnattende turisters favør. 
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Tabel 1.1. Turismeforbrug og turismeandel fordelt på kommuner, sorteret efter 
turismeforbrug, Region Hovedstaden, 2011 

  Turismeforbruget     

  
Kommerciel 
overnatning 

Ikke-kommerciel 
overnatning og 

endagsrejsende I alt 
Samlet 
udbud 

Turismeandel af 
samlet udbud 

Danmark 43.634 38.813 82.447 4.443.453 1,9 

Region Hovedstaden 15.584 16.505 32.089 1.691.987 1,9 

            

København 9.907 7.768 17.674 749.702 2,4 

Bornholm 1.161 671 1.831 24.024 7,6 

Helsingør 614 880 1.495 30.324 4,9 

Gribskov 402 767 1.169 17.158 6,8 

Tårnby 579 395 975 50.750 1,9 

Hillerød 243 465 708 36.633 1,9 

Rudersdal 291 346 637 75.133 0,8 

Halsnæs 132 490 623 16.501 3,8 

Frederikssund 136 477 613 24.776 2,5 

Lyngby-Taarbæk 245 338 583 60.206 1,0 

Gentofte 187 378 565 83.709 0,7 

Frederiksberg 350 150 501 43.601 1,1 

Høje-Taastrup 183 314 497 45.447 1,1 

Hvidovre 147 302 449 39.188 1,1 

Ballerup 170 268 438 77.028 0,6 

Brøndby 164 253 417 38.497 1,1 

Hørsholm 117 221 338 18.767 1,8 

Furesø 91 242 333 19.570 1,7 

Fredensborg 27 303 330 18.790 1,8 

Glostrup 148 167 315 31.702 1,0 

Gladsaxe 6 267 273 67.863 0,4 

Albertslund 63 164 226 24.541 0,9 

Herlev 60 154 214 22.986 0,9 

Egedal 10 199 209 16.060 1,3 

Rødovre 37 164 202 19.807 1,0 

Ishøj 58 110 168 10.595 1,6 

Allerød 5 126 131 18.038 0,7 

Dragør 50 74 124 3.942 3,1 

Vallensbæk 1 54 54 6.648 0,8 

Note: Kommercielle overnatningsformer: Hoteller, camping, vandrerhjem, feriecentre, lystbådehavne, 
festival, bondegårdsferie, krydstogt og lejet feriehus. Privat overnatning og endagsbesøg omfatter 
turister, der benytter eget sommerhus, overnatter privat hos familie og venner samt endagsgæster.  

1.2 Danske gæster bag størstedelen af turismeforbruget i Lyngby-Taarbæk Kommune 

Turismen i Lyngby-Taarbæk Kommune er særligt kendetegnet ved danske gæster, der samlet 
står for 68 pct. af turismeomsætningen eller 394 mio. kr. Storbritannien og Norge er største 
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udenlandske markeder med 22-23 mio. kr. i turismeforbrug svarende til 4 pct. hver af den 
samlede omsætning. Dette er en lidt højere andel for britiske turister i Lyngby-Taarbæk end, 
hvad tilfældet er i Region Hovedstaden (3 pct.) og i hele landet (2 pct.). Den norske andel er til 
gengæld 3 pct. point lavere. 
 
Ellers bemærkes det også, at amerikansk og fransk turisme i Lyngby-Taarbæk faktisk er 
vigtigere end tysk og svensk turisme, som ellers fylder en del på landsplan. Det danske 
turismeforbrug i 2011 ligger i Lyngby-Taarbæk Kommune 9-15 pct. point over regionen og 
landet som helhed, relativt set. 
 

Tabel 1.2. Turismeforbrug fordelt på markeder, 2011     

  Turismeforbrug 

Fordeling af Lyngby-
Taarbæks 

turismeforbrug 

Fordeling af 
regionens 

turismeforbrug 

Fordeling af 
Danmarks 

turismeforbrug 

  Mio. kr. Pct. 

I alt                               583  100 100 100 

Danmark                               394  68 53 59 

Udlandet i alt                               188  32 47 41 

Storbritannien                                 23  4 3 2 

Norge                                 22  4 7 7 

USA                                 16  3 3 2 

Frankrig                                 16  3 2 1 

Sverige                                 11  2 14 8 

Holland                                   9  2 1 1 

Øvrige lande                                 91  16 17 21 

 
Turister fra øvrige lande lægger omkring 16 pct. af turismeomsætningen i destinationen, 
hvilket er under niveauet for Region Hovedstaden og Danmark. Bilag 1A udspecificerer 
områdets turismeforbrug på endnu flere nationaliteter. 

1.3 Ferieturisme og forretningsturisme stort set lige vigtige 

Af tabel 1.3 ses, at forretningsrejser og ferierejser næsten fylder lige meget af 
turismeforbruget i Lyngby-Taarbæk. I 2011 var ferieturismeforbruget således 300 mio. kr. 
svarende til 51 pct. af det samlede turismeforbrug. De resterende 49 pct. kan tilskrives 
forretningsrejsende. 
 
Danskerne står med 93 pct. for næsten al forretningsturisme i kommunen. Det skal dog 
nævnes, at VisitDenmark ikke har oplysninger om udenlandske endags-forretningsrejsende3 
(dvs. uden overnatning) og derfor muligvis undervurderer den udenlandske omsætning lidt. 
Udenlandske feriegæster står til gengæld med 168 mio. kr. for 56 pct. af alt 
ferieturismeforbrug. 
 
 
 
 
 
 

                                                           
3
 En ny undersøgelse af endagsturismen vil være færdig i første halvdel af 2014. 

Punkt nr. 3 - Perspektiver for en lokal turismestrategi i Lyngby-Taarbæk Vidensby
Bilag 5 - Side -11 af 34

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



 9 

Tabel 1.3. Turistforbrug fordelt på formål og Danmark/udlandet 

I alt Forretningsrejser Ferierejser 

 
mio. kr. mio. kr. pct. mio. kr. pct. 

I alt             583              283  100             300  100 

Danmark             394              262  93             132  44 

Udlandet             188                 20  7             168  56 

 
Bilag 1B specificerer yderligere turismeforbruget på danske og udenlandske gæster pr. 
nationalitet med hhv. ferie eller forretning som formål. Her ses det bl.a., at svenske turister 
lægger den største andel af turismeforbruget på forretningsturisme af de udenlandske 
markeder i kommunen. Mht. ferieturisme lægger briter og nordmænd mest. 

1.4 Størst turismeforbrug på overnatningsformerne hotel – forretning og familie/venner 

Turismeforbruget i Lyngby-Taarbæk kommune adskiller sig fra resten af regionen og resten af 
landet, da hele 48 pct. bliver brugt på forretningsturisme enten på hotelovernatninger (30 pct.) 
eller endagsturisme (18 pct.). Til sammenligning bruges hhv. 25 og 20 pct. på regions- og 
landsplan i kategorien hotel – forretning, mens de tilsvarende andele for endagsturister – 
forretning hhv. er 12 og 11 pct. 
 
Herudover går hele 28 pct. eller 162 mio. kr. af turismeforbruget til familie/venner, som 
ligesom endagsturisme er i den ikke-kommercielle kategori. Både på regions- og landsniveau 
bruges 13 pct. på familie/venner. 
 
Da relativt meget af turismeforbruget i Lyngby-Taarbæk Kommune som bekendt går til 
forretningsturisme er andelene på feriekategorierne hotel – ferie og endagsturister – ferie 
tilsvarende lave især i forhold til resten af regionen. Således stod hotelgæster på ferie for 5 
pct. point mere af turismeforbruget i Region Hovedstaden og 1 pct. point mere på landsplan. 
Endagsturister på ferie brugte 12 pct. point mere i regionen end i Lyngby-Taarbæk og i hele 
landet 4 pct. point mere i gennemsnit. 
 
Desuden er turismeforbruget på overnatningsformerne lejet, eget og lånt feriehus samt 
camping underrepræsenteret i Lyngby-Taarbæk i forhold til den øvrige del af regionen og 
landet. Det bemærkes dog, at 4 mio. kr. eller 1 pct. af turismeforbruget i Lyngby-Taarbæk går 
til overnatning på bondegårde, hvilket relativt set er mere end i Region Hovedstaden og i hele 
landet. 
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Tabel 1.4. Turismeforbrug fordelt på overnatningsformer, 2011, Lyngby-
Taarbæk   

  Turismeforbrug 
Fordeling for 

Lyngby-Taarbæk 
Fordeling for 

regionen 
Fordeling for hele 

landet 

  mio. kr. pct. 

I alt 583 100 100 100 

Kommercielle 245 42 49 53 

Hotel – ferie 50 9 14 10 

Hotel – forretning 176 30 25 20 

Feriecentre 1 0 1 2 

Camping 4 1 3 5 

Vandrerhjem 7 1 1 1 

Lejet feriehus 1 0 3 13 

Lystbåde 2 0 0 1 

Festival 0 0 0 1 

Bondegårde 4 1 0 0 

Krydstogt 0 0 1 0 

   
      

Ikke-kommercielle 338 58 51 47 

Eget feriehus 12 2 4 8 

Lånt feriehus 2 0 1 2 

Familie/venner 162 28 13 13 

Endagsturister - ferie 55 9 21 13 

Endagsturister - forretning 107 18 12 11 

1.5 Turismeprodukter fylder mest i turismeomsætningen 

En af turismesatellitregnskabets hovedtabeller viser, hvordan turismeforbruget fordeler sig på 
forskellige produkttyper. Regnskabet inddeler produkterne i tre typer: Turismekarakteristiske 
produkter (typiske turismeprodukter), turistforbundne produkter (primært detailhandlen) og 
endelig ”ikke-turismespecifikke produkter”, som omfatter alle andre produkter. 
 
For Lyngby-Taarbæk Kommune viser analysen, jf. tabel 1.5, at størstedelen af forbruget med 
66 pct. fordeler sig på turismeforbruget. Koncentrationen af forbruget på turismeprodukter er 
således en del højere i Lyngby-Taarbæk end i resten af landet, hvor 51 pct. af forbruget bliver 
brugt på turistprodukter. Til gengæld ligger detailhandel og andre produkter hhv. 8 og 6 pct. 
point lavere end, hvad fordelingen er for landet samlet set. 
 
Grundet det særligt høje forbrug i af forretningsgæster i Lyngby-Taarbæk Kommune bruges 
relativt høje andele i forbindelse med de typiske turismeprodukter som overnatning (23 pct.), 
lokal transport (23 pct.) og restaurant (13 pct.). Hvor danskerne dominerer forbruget inden for 
de to førstnævnte kategorier, bruger udlændinge relativt flere penge på overnatning. 
 
I detailhandelen bruger danskerne flest penge på benzin og brændstof, mens udlændinge 
bruger mest på føde-, drikkevarer samt tobak og andet. 
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Forbruget på andre produkter domineres af udlændinge. Denne kategori indeholder en række 
underkategorier, hvor finans og forsikring, teater, bibliotek og andre kulturelle tjenester samt 
offentlige tjenester: uddannelse, sundhed og social vægter højt. 
 
Forbrugsmønstret er i Lyngby-Taarbæk typisk, da danskerne ofte selv bruger højere andel på 
turismeprodukter og udlændinge på andre produkter. 
  

Tabel 1.5. Turismeforbruget fordelt på produkter, Lyngby-Taarbæk, 2011       

  I alt Danskere Udlændinge 

  mio. kr. pct. mio. kr. pct. mio. kr. pct. 

I alt 583 100 394 100 188 100 

Turismeprodukter 382 66 308 78 74 39 

       Heraf:             

       Overnatning 133 23 127 32 6 3 

       Restaurant 77 13 35 9 43 23 

       Lokal transport 135 23 121 31 14 7 

       Rejseservice 30 5 21 5 10 5 

       Kultur og forlystelser 6 1 5 1 1 1 

Detailhandel 121 21 56 14 65 35 

       Heraf:             

       Føde- og drikkevarer samt tobak 51 9 14 4 36 19 

       Benzin og andet brændstof 36 6 31 8 5 3 

       Andet 34 6 10 3 24 13 

Andre produkter 79 14 31 8 49 26 

Punkt nr. 3 - Perspektiver for en lokal turismestrategi i Lyngby-Taarbæk Vidensby
Bilag 5 - Side -14 af 34

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



 12 

Kapitel 2. Samfundsøkonomiske effekter 
Turismeefterspørgslen i Danmark skaber afledte samfundsøkonomiske effekter i form af 
beskæftigelse, værditilvækst og offentlige provenuer. For at belyse størrelsen af disse effekter 
på nationalt og lokalt niveau anvender VisitDenmark det regionale turismesatellitregnskab 
(RTSA), sammen med den generelle ligevægtsmodel LINE. Effekterne inkluderer såvel direkte 
som afledte effekter af turismen. 

 
Kapitlet beskriver, hvilke samfundsøkonomiske effekter af turismen i form af skabte job, 
værditilvækst og skatter, der er i Lyngby-Taarbæk Kommune. Det er værd at bemærke, at de 
samlede effekter i et område kan være et resultat af turismeforbrug andre steder i landet, som 
giver anledning til øget økonomisk aktivitet og produktion i området. Omvendt kan 
turismeforbrug i en given kommune i regionen være anledning til effekter i form af f.eks. 
skabte job andre steder i landet, og disse indgår naturligvis ikke i beskrivelsen af 
turismeeffekter i den pågældende kommune eller region. Ligeledes skal det bemærkes, at 
beskæftigelseseffekter er opgjort efter arbejdsstedet, mens skatteindtægter følger 
arbejdstagerens bopælskommune. Se også metodebeskrivelsen i kapitel 4. 

2.1 Den turismeskabte værditilvækst i Lyngby-Taarbæk er relativt lavere end i Region 
Hovedstaden og i resten af landet 

En anerkendt målestok for betydningen af et erhverv i samfundet er værditilvækst. 
Værditilvæksten er defineret som det beløb, der er tilbage af den samlede omsætning, når 
vareforbruget, der er brugt i forbindelse med produktionen, er fratrukket. Værditilvæksten går 
således til løn og profit (aflønning af produktionsfaktorer). 

 
Turismen skaber i Lyngby-Taarbæk Kommune værditilvækst for 266 mio. kr. inklusiv afledte 
effekter. Dette er det 11. højeste af Region Hovedstadens kommuner og svarer til en andel på 
1,7 pct. af kommunens samlede værditilvækst, hvilket er 1 pct. point under regions- og 0,9 pct. 
point under landsgennemsnittet. I forhold til Region Hovedstaden står Lyngby-Taarbæk 
Kommune for 1,8 pct. af den turismeskabte værditilvækst. 
 
At turismens andel af den samlede værditilvækst i kommunen er lavere end gennemsnittene 
for regionen og landet skyldes bl.a., at der i Lyngby-Taarbæk skabes stor værdi af andre 
erhverv i forhold til turismen i kommunen. 
 
Kommuner som Bornholm (11,2 pct.) og Gribskov (9,7 pct.) trækker regionens samlede 
gennemsnit op, mens Gladsaxe (0,5 pct.) og Ballerup (0,8 pct.) f.eks. til gengæld trækker i den 
anden retning. Man kan sige, at turismens betydning her er mindre. 
 
I absolutte størrelser skaber turismen dog ikke overraskende klart mest værditilvækst i 
København med over 8 mia. kr. 
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Tabel 2.1 Værditilvækst skabt af turismen, Region Hovedstaden, 2011 

  
Turismeskabt 
værditilvækst 

Samlet værditilvækst i 
kommunen 

Turismeandel af samlet 
værditilvækst 

  mio. kr. pct. 

Danmark 39.717 1.524.795 2,6 

Region Hovedstaden 15.095 554.542 2,7 

        

København 8.275 230.226 3,6 

Bornholm 894 7.975 11,2 

Helsingør 677 11.088 6,1 

Gribskov 574 5.934 9,7 

Tårnby 449 9.696 4,6 

Hillerød 329 14.423 2,3 

Rudersdal 312 20.625 1,5 

Halsnæs 301 4.772 6,3 

Frederikssund 295 9.321 3,2 

Gentofte 278 25.604 1,1 

Lyngby-Taarbæk 266 15.210 1,7 

Høje-Taastrup 233 16.907 1,4 

Frederiksberg 226 17.239 1,3 

Hvidovre 220 14.598 1,5 

Ballerup 210 27.189 0,8 

Brøndby 197 15.225 1,3 

Furesø 156 7.867 2,0 

Hørsholm 154 6.283 2,4 

Glostrup 151 13.921 1,1 

Fredensborg 141 6.986 2,0 

Gladsaxe 130 25.835 0,5 

Albertslund 108 9.529 1,1 

Herlev 106 9.285 1,1 

Rødovre 96 7.398 1,3 

Egedal 94 6.387 1,5 

Ishøj 80 3.777 2,1 

Dragør 59 1.542 3,8 

Allerød 56 7.148 0,8 

Vallensbæk 28 2.550 1,1 

Note: dækker både de direkte og afledte effekter af turismen. 

2.2 Turismen bidrager til vækst i turismeerhvervet og andre brancher 

Turismeforbruget skaber værditilvækst bredt i samfundet, og ikke kun i turismeerhvervene. 
Turismeerhvervene får dog naturligt stor glæde af turisterne. Af Lyngby-Taarbæk Kommunes 
samlede turismeafledte værditilvækst på godt 226 mio. kr. stammer hele 111 mio. kr. (42 pct.) 
fra turismeerhvervene. Dette er 6-10 pct. point over regions- og landsniveauet. Blandt 
turismeerhvervene stammer 19 pct. fra overnatningssteder og 11 pct. fra restauranter og 
værtshuse. Transportvirksomheder bidrager med 5 pct. og kultur, forlystelser og sport med 3 
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pct. For overnatningsstederne skabes der relativt 6 pct. point mere værditilvækst i Lyngby-
Taarbæk end i regionens og landets øvrige kommuner. 
 
15 pct. af den turismeafledte værditilvækst i Lyngby-Taarbæk kan tilskrives detailhandlen, 
hvilket er 3 pct. point under niveauet for Region Hovedstaden og Danmark. 
 
Det skal dog nævnes, at den største gruppe med 43 pct. er ”andre brancher”, der dækker over 
en bred vifte af erhverv som f.eks. ejendomsmæglere, bolig- og husleje4 (7 pct.), 
erhvervsservice5 (8 pct.) og andre (28 pct.) – herunder bl.a. finans og forsikring, udgivelse, 
TV/radio og IT samt offentlig service. Kategorien ejendomsmæglere, bolig- og husleje ligger for 
området 1-5 pct. point under regions- og landsgennemsnittet. 
 

Tabel 2.2 Turismeafledt værditilvækst fordelt på brancher, Lyngby-Taarbæk, 2011 

    Fordeling for 

  
Turismeafledt 
værditilvækst  

Lyngby-
Taarbæk 

Region 
Hovedstaden 

Danmark 

  mio. kr. pct. 

I alt                   266  100 100 100 

Turismeerhverv                   111  42 36 32 

Heraf:         

Overnatningssteder                     52  19 13 13 

Restauranter og værtshuse                     30  11 11 9 

Transportvirksomheder                     15  5 7 5 

Rejseservice                       6  2 1 1 

Kultur, forlystelser og sport                       9  3 4 4 

Detailhandel                     40  15 18 18 

Heraf:         

Råolie-, naturgas og olieindustri                       0  0 0 0 

Føde- og drikkevarer samt tobak                       7  3 3 2 

Andre                     33  12 15 16 

Andre brancher                   115  43 46 50 

Heraf:         

Ejendomsmæglere, bolig- og husleje                     18  7 8 12 

Erhvervsservice                     21  8 7 7 

Andre                     76  28 30 31 

 
Som en gennemsnitsbetragtning kan beregnes en multiplikator for, hvor meget værditilvækst 1 
mio. kr. i turismeforbrug skaber i området. Her viser analysen, at effekten af en million kr. i 
turismeforbrug er anledning til 456.000 kr. i værditilvækst, inklusiv afledte effekter. 
Multiplikatoren for værditilvækst i området er således 0,456, hvilket er under 
landsgennemsnittet på 0,482. 

                                                           
4
 Her indgår bl.a. udlejning af sommerhuse, som dog er for lille en underkategori til at indgå i 

turismeerhvervet. 
5
 Dækker bl.a. over udlejning af biler. 
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2.3 Turisme skaber over 1.000 job i Lyngby-Taarbæk Kommune 

Turisternes forbrug skaber en mængde arbejdspladser – her kaldt turismeskabte årsværk, idet 
antallet tælles i enheder, der modsvarer fuldtidsjob. 
 

Turismen skaber i Lyngby-Taarbæk Kommune gennem direkte og afledte effekter 1.025 
årsværk, hvilket er 2,2 pct. af Region Hovedstadens turismeskabte årsværk. I kommunen var 
der i 2011 35.852 fuldtidsårsværk, hvilket vil sige, at turisterne i Lyngby-Taarbæk skabte 2,9 
pct. af kommunens samlede beskæftigelse. Dette er 1,9 pct. point lavere end regionssnittet på 
4,8 pct. og 1,4 pct. point lavere end landsgennemsnittet på 4,3 pct. 
 

Igen er Gribskov og Bornholm blandt de mest afhængige af turismens effekter i regionen, idet 
hhv. 11,3 og 11,1 af alle job (årsværk) i kommunerne er skabt af turismen. Også Helsingør gør 
sig her bemærket med en andel på 11,3 pct. Gladsaxe og Allerød er kommuner, som er mindre 
afhængig af turismens jobskabelse, da 0,8-1 pct. af alle årsværk i kommunerne er 
turismeskabte. 
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Tabel 2.3 Antal årsværk skabt af turismen, Region Hovedstaden, 2011 

  
Turismeskabte 

årsværk 

Samlet antal 
beskæftigede i 

kommunen 

Turismeandel af samlet 
beskæftigelse pr. 

kommune 

  Årsværk pct. 

Danmark 119.449 2.804.562 4,3 

Region Hovedstaden 46.459 965.453 4,8 

        

København 25.445 370.477 6,9 

Helsingør 2.361 20.955 11,3 

Bornholm 2.063 18.543 11,1 

Tårnby 1.501 29.879 5,0 

Gribskov 1.378 12.223 11,3 

Rudersdal 1.183 28.279 4,2 

Hillerød 1.185 28.495 4,2 

Frederikssund 824 16.529 5,0 

Halsnæs 732 9.591 7,6 

Frederiksberg 837 41.142 2,0 

Lyngby-Taarbæk 1.025 35.852 2,9 

Gentofte 885 37.444 2,4 

Høje-Taastrup 851 31.976 2,7 

Hvidovre 707 27.327 2,6 

Ballerup 705 45.050 1,6 

Brøndby 745 25.868 2,9 

Furesø 542 13.617 4,0 

Glostrup 564 21.161 2,7 

Fredensborg 345 11.995 2,9 

Gladsaxe 302 36.854 0,8 

Albertslund 349 18.423 1,9 

Rødovre 237 14.631 1,6 

Herlev 353 19.233 1,8 

Egedal 228 11.183 2,0 

Ishøj 198 8.030 2,5 

Hørsholm 559 10.521 5,3 

Dragør 148 2.632 5,6 

Allerød 141 13.584 1,0 

Vallensbæk 68 3.958 1,7 

2.4 Turismen skaber job i turismeerhvervet og andre brancher 

Turismen skaber med 415 årsværk 44 pct. af områdets job i turismebrancherne. Sammenlignes 
disse andele med de tilsvarende andele for hele Region Hovedstaden (40 pct.) og hele landet 
(41 pct.), når man til konklusionen, at turismen i Lyngby-Taarbæk Kommune betyder relativt 
mere for turismeerhvervene og tilsvarene mindre for detailhandel og andre brancher. 
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Inden for turismeerhvervet skabes med 20 pct. mest beskæftigelse på overnatningssteder, 
hvilket er 3-5 pct. over regions- og landsniveauet. Den turismeafledte beskæftigelse inden for 
restauranter og værtshuse bidrager med 15 pct. hvilket i gennemsnit nogenlunde er på samme 
niveau øvrige steder i landet. 
 
Turismen skaber derudover 187 årsværk inden for detailhandel i kommunen inklusiv afledte 
effekter, som således, relativt set, er 4 pct. point mindre vigtig i jobskabelsen end for regionen 
og for landet som helhed. 
 
Turismens afledte beskæftigelse bidrager med 38 pct. i andre brancher, hvilket stort set er på 
niveau med både Region Hovedstaden og hele landet. 
 
Tabel 2.4 Beskæftigelse fordelt på branchegrupper afledt af turismen i Lyngby-Taarbæk, 
2011 

    Fordeling for 

  
Turismeafledt 
beskæftigelse 

Lyngby-
Taarbæk 

Region 
Hovedstaden 

Danmark 

  årsværk pct. 

I alt               1.025  100 100 100 

Turismeerhverv                   451  44 40 41 

Heraf:         

Overnatningssteder                   208  20 15 17 

Restauranter og værtshuse                   153  15 16 15 

Transportvirksomheder                     49  5 5 5 

Rejseservice                     17  2 1 1 

Kultur, forlystelser og sport                     22  2 3 3 

Detailhandel                   187  18 22 22 

Heraf:         

Råolie-, naturgas og olieindustri                       1  0 0 0 

Føde- og drikkevarer samt tobak                     11  1 1 1 

Andre                   175  17 21 21 

Andre brancher                   388  38 37 37 

Heraf:         

Ejendomsmæglere, bolig- og husleje                       7  1 1 1 

Erhvervsservice                   100  10 9 9 

Andre                   281  27 27 26 

 
Beskæftigelses-multiplikatoren beregnes som turismeskabt beskæftigelse pr. mio. kr. 
turismeforbrug. I Lyngby-Taarbæks tilfælde var denne multiplikator 1,8 i 2011. For hver million 
kr., der bliver brugt af turister i området, vil der således skabes næsten 2 fuldtidsstillinger, når 
de afledte effekter af forbruget regnes med. Turismen er således mere beskæftigelsesintensiv i 
Lyngby-Taarbæk Kommune end i hele Danmark, hvor der i gennemsnit skabes 1,4 job af en 
million kr. i turismeforbrug. 
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2.5 Skatteindtægter på 192 mio. kr. 

Turismen skaber offentlige indtægter i Lyngby-Taarbæk Kommune på 192 mio. kr. Heraf går 
godt 125 mio. kr. eller 65 pct. til vareskatter, herunder især moms med 85 mio. kr. 
Personskatterne beløber sig til 67 mio. kr., hvoraf halvdelen går til kommuneskatter. 
 
Mens personskatter afledt af turismeforbruget betyder relativt mere i Lyngby-Taarbæk 
Kommune sammenholdt med Region Hovedstaden og hele Danmark, betyder vareskatter, 
herunder moms og vareafgifter/punktafgifter, mindre hvilket skal ses i sammenhæng med den 
relativt lidt mindre turismeafledte detailhandel i kommunen. 
 

Tabel 2.5 Skatter og afgifter afledt af turismen i Lyngby-Taarbæk, 2011 

  

Turismeafledte 
skatter og afgifter 

Fordeling for 

  Lyngby-
Taarbæk 

Region 
Hovedstaden 

Danmark 
  
  mio. kr. pct. 

I alt                         192  100 100 100 

Personskatter                            67  35 34 30 

   Kommuneskatter                            34  17 17 15 

   Kirkeskatter                              1  0 0 0 

   Regionsskatter (sundhedsbidrag)                            11  6 6 5 

   Statsskatter                            22  11 11 9 

Moms, vare- og selskabsskatter                         125  65 66 70 

   Moms/merværdiafgift                            85  44 47 48 

   Vareafgifter/punktafgifter                            21  11 12 16 

   Selskabsskatter                            18  10 7 6 

Note: Indeholder både direkte, indirekte og inducerede effekter. 
*Ikke alle statsskatter er dækket af LINE-modellen, derfor er andelen lavere ved brug af skatteindtægter 
fra www.statistikbanken.dk/off12 

2.6 Turismeafledte skatteindtægter større betydning end andre steder i landet 

Af tabel 2.6 fremgår det, at turismen skaber 1,8 pct. af kommunens samlede skatteprovenu, 
hvilket er 2,2 pct. point under landsniveauet, og 2,4 pct. point under niveauet i Region 
Hovedstaden. Dette skyldes især moms, vare- og selskabsskatters andel på 2,7 pct., som er 
betydeligt lavere end både regions- og landsgennemsnittet, der ligger på hhv. 6,5 pct. og 6,6 
pct., hvilket igen skal ses i sammenhæng med detailhandlen. 
 
Multiplikatoren for effekten af 1 mio. kr. i turismeforbrug på skatter og afgifter er 0,33. For 
hver mio. kr. i turismeforbrug opnår Lyngby-Taarbæk Kommune, inklusiv afledte effekter, 
indtægter til stat og kommune på 330.000 kr. svarende til lidt under en tredjedel. Dette er 
næsten på niveau som multiplikatoren for hele landet på 0,34. 
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Tabel 2.6 Turismeafledte skatter og afgifter og andele af samlede skatter og afgifter i 
Lyngby-Taarbæk, 2011 

  
Turismeafledte 

skatter og 
afgifter 

Fordeling for 

  Lyngby-
Taarbæk 

Region 
Hovedstaden 

Danmark 
  
  mio. kr. pct. 

I alt                         192  1,8 4,2 4,0 

Personskatter                            67  1,1 2,5 2,1 

   Kommuneskatter                            34  1,3 2,7 2,2 

   Kirkeskatter                              1  1,6 3,1 2,2 

   Regionsskatter 
(sundhedsbidrag) 

                           11  1,3 2,7 2,2 

   Statsskatter                            22  0,9 2,2 1,8 

Moms, vare- og selskabsskatter                         125  2,7 6,5 6,6 

   Moms/merværdiafgift                            85  3,4 8,1 7,8 

   Vareafgifter/punktafgifter                            21  2,3 5,9 6,3 

   Selskabsskatter                            18  1,5 2,9 3,2 

Note: Indeholder både direkte, indirekte og inducerede effekter. 
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Kapitel 3. Overnatninger og kapacitet 
Kapitel 3 viser kapaciteten, udviklingen i overnatningsproduktet og antallet af overnatninger i 
Lyngby-Taarbæk Kommune jf. Danmarks Statistiks overnatningsstatistik. Beskrivelsen af 
overnatninger i området omfatter kun overnatningsvirksomheder, som indberetter til 
Danmarks Statistik, og den kommunevise detaljeringsgrad er på nogle områder begrænset som 
følge af Danmarks Statistiks regler for diskretionering. Kapitlet vedrører år 2012 samt hvor det 
har været muligt at vise udviklingen indtil år 2012. Det skal bemærkes, at antallet af 
registrerede overnatninger i området kun udgør en delmængde af alle overnatninger i 
området. De registrerede overnatninger omfatter hoteller og feriecentre med mindst 40 
senge, vandrerhjem, lystbådehavne, campingpladser med mindst 75 enheder og lejede 
feriehuse gennem bureauer med minimum 25 huse. 

3.1 Fald i overnatningskapaciteten 

Af tabel 3.1 fremgår kapaciteten for overnatningssteder registeret af Danmarks Statistik. 
Overnatningsformerne hoteller, vandrerhjem og lystbådehavne (pladser) er slået sammen af 
hensyn til diskretionering. Det skal også nævnes, at kapacitets- som overnatningstallet for 
lystbådehavne kan være utilstrækkeligt, da det er frivilligt at indberette til Danmarks Statistik. 
 
Siden 2008 har Lyngby-Taarbæk oplevet et fald i overnatningskapaciteten fra 681 til 608 i 
2012. Dette til trods for, at antallet af indberettende hoteller er steget fra 2 til 3. Antallet af 
vandrerhjem og lystbådehavne (pladser) har været 1 gennem hele perioden. 
 

Tabel 3.1. Kapacitetsudviklingen i overnatningsfaciliteter, 2012,Lyngby-Taarbæk1 

  2008 2009 2010 2011 2012 

Antal senge 
 

  
  

 
I alt 681 554 554 608 608 

      
Antal indberettende virksomheder

2
           

I alt 
 

4 4 4 5 5 

Hotel 
 

2 2 2 3 3 

Vandrerhjem 
 

1 1 1 1 1 

Lystbådehavne (pladser) 
 

1 1 1 1 1 

1: Opgjort pr. juni.           
 2: Antal virksomheder, der indberetter til Danmarks Statistik. Kilde: Danmarks Statistik. 

3.2 Områdets sommerhuse 

Herudover var der i kommunen i 2012 51 sommerhuse. Ingen af dem var dog i 2012 udlejet 
kommercielt, hvilket fremgår af tabel 3.2. Hvert sommerhus må i følge loven benyttes/udlejes i 
alt 39 uger om året, hvilket giver den samlede kapacitet til rådighed. Antallet af sommerhuse 
stammer fra BBR i Danmarks Statistiks tabel BOL101 og medregner derfor også sommerhuse, 
som af Danmarks Statistik medregnes under feriecentre. Antallet af kommercielt udlejede 
feriehusuger pr. kommune stammer fra Danmark Statistiks feriehusstatistik. 
 
Den kommercielle udlejningsprocent er i kommunen således lavere end landsgennemsnittet 
på 6,2 pct., som også bærer præg af mere typiske sommerhusområder. 
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Tabel 3.2 Udlejning af feriehuse, 2012 

  Lyngby-Taarbæk 

Sommerhuse, antal               51  

Udlejede husuger                -    

Udlejningsuger til rådighed         1.989  

Kommerciel udlejningspct. 0,0% 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger 

 
Udover den kommercielle sommerhusudlejning vil der naturligvis være en belægning af 
sommerhusene i form af eget og lånt sommerhus. 

3.3 Kraftig stigning i antallet af kommercielle overnatninger siden 2008 

Lyngby-Taarbæk oplevede fra 2009 til 2011 en solid stigning i antallet af kommercielle 
overnatninger. Således var 2011 året med højest overnatningstal i fem år med 89.963. 2011-
2012 faldt tallet med 8,7 pct. til at udgøre 82.092. De kommercielle overnatninger i Lyngby-
Taarbæk Kommune er fordelt mellem overnatningsformerne hotel, vandrerhjem og 
lystbådehavne. 
 

Tabel 3.3 Udvikling i antal kommercielle overnatninger i Lyngby-Taarbæk Kommune 

2008 2009 2010 2011 2012 
Udvikling 2008 - 

2012 (pct.) 
Udvikling 2011 - 

2012 (pct.) 

       70.272         63.423         68.003         89.963         82.092                          16,8                           -8,7  

3.4 Fremgang for udenlandske overnatninger – tilbagegang for danske 

Målt på overnattende gæster udgør danske overnatninger 68 pct., mens udlandet som 
turistgruppe udgør 32 pct. Af de udenlandske overnatninger er svenske gæster stærkest 
repræsenteret i Lyngby-Taarbæk Kommune i 2012 med 6.574 svarende til en fjerdedel af det 
samlede udland. Ellers står norske og britiske gæster i Lyngby-Taarbæk for 7-8 pct. af det 
udenlandske marked med hhv. 2.005 og 1.912 registrerede overnatninger. 
 
Tyske og amerikanske gæster fylder hhv. 5 og 4 pct. af det samlede udland, mens gæster fra 
andre lande end de nævnte står for 50 pct. eller 13.087 overnatninger. 
 
Den negative udvikling på -8,7 fra 2011 til 2012 er trukket af det store fald i danske 
overnatninger på -13,6 pct., da udenlandske overnatninger i samme periode gik frem med 3,8 
pct. Det er tilstrømningen af svenske gæster på 4,3 pct. og gæster fra andre lande på 29,8 pct., 
som trækker det udenlandske gennemsnit op. 
 
Alle fire af de næststørste udenlandske markeder, Norge, UK, Tyskland og USA, oplevede 
negative vækstrater i overnatningstallet fra 2011 til 2012 på mellem -17 og -39 pct. 
Overnatningstallene er dog relativt små og dermed mere følsomme over for årlige ændringer. 
 
 
 
 
 
 
 

Punkt nr. 3 - Perspektiver for en lokal turismestrategi i Lyngby-Taarbæk Vidensby
Bilag 5 - Side -24 af 34

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



 22 

Tabel 3.4 Registrerede overnatninger fordelt på nationalitet, 2012, samt udviklingen 2011-
2012 

  Lyngby-Taarbæk Kommune Udv. (pct.) 

I alt          82.092  -8,7 

Danmark          56.156  -13,6 

Udlandet          25.936  3,8 

Sverige             6.574  4,3 

Norge             2.005  -21,6 

UK             1.912  -39,2 

Tyskland             1.382  -17,0 

USA                976  -21,2 

Andre lande          13.087  29,8 

3.5 Turismesæsonen 

Tabel 3.6 viser et mønster over, hvordan turismen i Lyngby-Taarbæk er fordelt over sæsonen. 
Til sammen blev 35 pct. af overnatningerne foretaget i sommermånederne juni, juli og august, 
hvilket traditionelt set ikke er meget. Dette bekræfter den store volumen i forretningsturisme 
fra kapitel 1, da forretningsgæster på hotel typisk er spredt mere ud over året end feriegæster. 
 
Ellers er overnatninger i lystbådehavne og på vandrerhjem koncentreret omkring mid- og 
sensommermånederne 
 

Tabel 3.5 Procentfordeling af overnatninger pr. måned, Lyngby-Taarbæk, 2012 

 
Alle Hotel – ferie – forretning Vandrerhjem Lystbådehavne 

jan 6 7 4 9 0 0 

feb 6 6 5 7 3 0 

mar 7 7 5 8 6 0 

apr 8 8 5 9 10 0 

maj 10 10 8 11 11 14 

jun 10 10 9 10 12 10 

jul 13 11 25 3 19 45 

aug 12 11 12 11 17 29 

sep 8 8 6 9 10 2 

okt 8 8 7 8 8 0 

nov 7 7 6 8 4 0 

dec 6 7 8 6 1 0 

I alt 100 100 100 100 100 100 

Kilde: Danmarks Statistik  
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Kapitel 4. Metode og datakilder 
Denne rapport udgør et turismesatellitregnskab for Lyngby-Taarbæk Kommune. Det 
indebærer, at oplysningerne om turismens forbrug er sat i sammenhæng med andre 
oplysninger om økonomiske forhold i kommunerne, jf. nationalregnskabet. Udover 
satellitregnskabet som metode anvender rapporten den økonomiske model LINE til beregning 
af de samfundsmæssige effekter af turismen som beskæftigelse og værditilvækst. Både 
turismesatellitregnskabet for Danmark 2011 og den økonomiske model ”LINE” er udviklet af 
Center for Regional og Turismeforskning for VisitDenmark. Rapporten giver et øjebliksbillede af 
turismen i det år, der er angivet, hvilket indebærer, at alle økonomiske nøgletal i rapporten er 
fremlagt i årets priser. 
 
Skemaet nedenfor giver et overblik over, hvilke nøgletal, rapporten frembringer på grundlag af 
hhv. turismesatellitregnskabet samt LINE-modellen. 
 
 
 
 

 

 
For at give et komplet billede af turismen i regionen supplerer rapporten endelig med 
oplysninger om overnatninger og kapacitet fra Danmarks Statistik. 

 
Rapporten tager udgangspunkt i den internationale definition af turismen. Turister defineres 
som den delmængde af rejsende, hvor rejsen foregår uden for personens sædvanlige miljø, i 
mindre end et år og med andet formål end at være ansat på den besøgte lokalitet. Det 
betyder, at rapporten medregner turismeformer, som normalt ikke indgår i f.eks. Danmarks 
Statistiks overnatningsstatistikker. Det gælder bl.a. endagsturisme, besøgende hos familie og 
venner, overnatninger i mindre enheder samt i eget eller lånt feriehus. 

 
Dette kapitel uddyber metode og datakilder anvendt i rapporten. For en uddybende 
beskrivelse af metoderne henvises til Turismens økonomiske betydning i Danmark, 2011 
(VisitDenmark, 2013). 

4.1 Datakilder 

Ideen med turismesatellitregnskabet er at sørge for, at resultaterne er i overensstemmelse 
med de officielle tal for et lands økonomi, som findes i nationalregnskabet. Man 
sammenholder oplysninger om efterspørgslen med udbuddet, og i de tilfælde, hvor der er 
uoverensstemmelse ”vinder” oplysninger om udbuddet fra nationalregnskabet. F.eks. må 
turisternes totale forbrug på hoteller, der beregnes ved at gange det beregnede 
hoteldøgnforbrug med antallet af overnatninger på hoteller (efterspørgselssiden), ikke 
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overstige hotellernes totale omsætning i nationalregnskabet (udbud). I givet fald må det 
beregnede døgnforbrug være for højt, og dette vil ifølge metoden blive nedskrevet.  
Herunder er det beskrevet, hvilken overordnet metode og kilder, rapporten anvender for at 
belyse turismen fra de to perspektiver: Efterspørgsel og udbud. 
 

 Efterspørgselsside 
På efterspørgselssiden beregner man turismeforbruget set fra turistens side. Dette gøres ved 
at tage turismevolumen i form af overnatninger og gange disse med et gennemsnitligt 
døgnforbrug. Denne rapport arbejder med 14 typer 'overnatningsformer': Hoteller (opdelt i 
business og ferie), camping, vandrerhjem, feriehus (opdelt i lejet, lånt og ejet), feriecentre, 
lystbåde, festival, krydstogt, bondegårde, overnattende hos familie/venner og endagsturister 
(hvert endagsbesøg tæller som et døgn og dermed én overnatning). 
 
Overnatningerne kommer fra en række kilder alt efter typen. De kommercielle 
overnatningsformer er bedst belyst, idet de i vidt omfang er omfattet af Danmarks Statistiks 
overnatningsstatistik. Turismeforbruget i form af et døgnforbrug er i overvejende grad 
indsamlet ved hjælp af VisitDenmarks turistundersøgelse (2011), hvor interviewere har stillet 
spørgsmål til turister på overnatningsstederne om deres forbrug. Der spørges i undersøgelsen 
til forbruget på en række forbrugskomponenter, og vha. disse oplysninger kan man danne sig 
et billede af, på hvilke varer og i hvilke brancher turisterne lægger deres penge. 
 
Sidst i kapitlet er en oversigt over hvilket datagrundlag, der har ligget til grund for oplysninger 
om mængder (overnatninger) og døgnforbrug for hver overnatningsform, og oversigten 
angiver endvidere graden af usikkerhed for hver overnatningsform. 
 

 Udbudsside 
Oplysningerne fra udbudssiden – dvs. set fra virksomhedernes side – stammer primært fra 
nationalregnskabet. De anvendte oplysninger om turismeudbuddet kategoriseres i 
satellitregnskabet i tre hovedkategorier: Turismeprodukter, turismerelaterede produkter 
(detailhandel o. lign.) og ”andet”. 
 
Nationalregnskabet udarbejder en række såkaldte input/output tabeller, der beskriver, 
hvordan penge bevæger sig rundt mellem brancher, private, det offentlige mv. Den regionale 
og kommunale nedbrydning af nationalregnskabstal, beskæftigelsestal mv. i 
turismesatellitregnskabet er sket på basis af CRTs samfundsøkonomiske model, SAM-K. 
 
Problemet med data fra nationalregnskabet er, at de på produktniveau stort set ikke er 
geografisk opdelt. Derfor fordeler CRT bl.a. omsætningen på kommuner efter forskellige 
estimeringsmetoder. En af metoderne er at anvende lønsummen på arbejdsstederne til at 
fordele en branches tal. Derfor er der betydelig usikkerhed forbundet med at udarbejde 
kommuneopdelte tal. 
 
På grund af de nævnte usikkerheder er det nødvendigt at foretage en række korrektioner og 
antagelser. En vigtig antagelse er, at hele en turists forbrug finder sted i dén kommune, hvor 
der overnattes (eller slutdestinationen for endagsrejsen). Dette er naturligvis ikke korrekt, men 
der er stadig ikke fundet en egnet metode til at fordele forbruget fra ekskursioner og ture ud 
af overnatningskommunen til andre kommuner. En anden udløber af dén antagelse er, at 
kommuner med få overnatningsmuligheder, men mange attraktioner, kan have stor 
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tiltrækningskraft på turister, der overnatter eller bor i en anden kommune. Disse vil, alt andet 
lige, undervurderes i opgørelserne og vice versa. 
 
Tabel 4.1 og 4.2 viser kilderne til de beregnede antal overnatninger og endagsbesøg samt til 
beregningen af forbruget. 
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4.2 Efterspørgselskilder 

Tabel 4.1 Kilder til antal overnatninger 

Overnatning 
Komplet  
Geografi Dækning Kilde Producent År 

Usikker-
hed 

Hotel Kommuner Totaltælling 
min. 40 
senge 

Overnatnings-
statistikken 

Danmark Statistik* 2011 Lille 

Feriecentre Kommuner Totaltælling 
min. 40 
senge 

Overnatnings-
statistikken 

Danmarks Statistik 2011 Lille 

Camping Kommuner Totaltælling 
min. 75 
enheder 

Overnatnings-
statistikken 

Danmarks Statistik* 2011 Lille 

Vandrerhjem Kommuner Totaltælling 
af 
Danhostel 
medl. 

Overnatnings-
statistikken 

Danmarks Statistik 2011 Lille 

Lystbådehavne 
(betalte) 

Kommuner Totaltælling 
(frivillig) 

Overnatnings-
statistikken 

Danmarks Statistik 2011 Lille 

Feriehuse udlejet 
gennem 
udlejningsbureau 

Landsdele Totaltælling 
min. 25 
disponible 
huse 

Feriehus-
statistikken 

Danmarks Statistik* 2011 Lille 

Krydstogt Kommuner Totaltælling Havneanløbslister 
og CCNs BREA 
analyse fra 2011 

VisitDenmark og 
CNN/WOCO 

2011 Medium 

Bondegårds-ferie Amter Totaltælling 
medl. af DL 

Indberetninger til 
Dansk Landboferie  

Dansk Landboferie 2003 Medium 

Eget feriehus Amter Stikprøve Undersøgelsen af 
feriehusudlejningen 
i Danmark 

Danmarks Statistik 2005 Medium 

Lånt feriehus Amter Stikprøve  Undersøgelsen af 
feriehusudlejningen 
i Danmark 

Danmarks Statistik 2005 Medium 

Festival 
(overnattende) 

Kommuner Totaltælling  Indsamling VisitDenmark 2008 Medium 

Udenlandske 
endagsferie-
rejsende 

National Stikprøve Undersøgelse Institut for 
grænseregionsforskni
ng 

2003 Stor 

Danske 
endagsferie-
rejsende 

Amter Stikprøve Ferie- og  
Forretningsrejsende 

Danmarks Statistik 2004 Stor 

Dansk 
endagsforret-
ningsrejsende 

National Stikprøve Transportvane-
undersøgelsen 

Danmarks Statistik 2006 Stor 

Udlændinges 
ophold hos 
familie og venner 
i Danmark 

Amter Stikprøve Ferie- og  
Forretningsrejsende 

Danmarks Statistik 2005 Medium 

Danskeres ophold 
familie  
og venner 

Amter Stikprøve Ferie- og  
Forretningsrejsende 

Danmarks Statistik 2004 Medium 

* VisitDenmark opregner for små enheder. 
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Usikkerhed: 
Lille: Baseret på løbende statistik. Medium: Baseret på enkeltstående undersøgelse eller 
løbende undersøgelse foretaget blandt en stikprøve af befolkningen. Stor: Estimeret eller 
enkeltstående undersøgelse foretaget blandt en stikprøve af befolkningen. 
 
Tabel 4.2 Kilder til forbrug 

Overnatnings-form 
Komplet  
Geografi Kilde Producent År* Usikkerhed 

Hotel Kommuner Turistundersøgelsen VisitDenmark 2011 Lille 

Feriecentre Kommuner Turistundersøgelsen VisitDenmark 2011 Lille 

Camping Kommuner Turistundersøgelsen VisitDenmark 2011 Lille 

Vandrerhjem Kommuner Turistundersøgelsen VisitDenmark 2011 Lille 

Lystbådehavne 
(betalte) 

Kommuner Turistundersøgelsen VisitDenmark 2008 Lille 

Feriehuse udlejet 
gennem 
udlejningsbureau 

Kommuner Turistundersøgelsen VisitDenmark 2011 Lille 

Krydstogt 
krydstogts-
kommuner 

CCN analyse fra 2011 og 
VisitDenmark 

WOCO/CNN 2011 Medium 

Bondegårdsferie Amter Turistundersøgelsen 
Dansk 
Landboferie 

2003 Medium 

Eget feriehus Amter 
Ferie- og 
forretningsrejsende 

Danmarks 
Statistik 

2006 Medium 

Lånt feriehus Amter 
Ferie- og 
forretningsrejsende 

Danmarks 
Statistik 

2006 Medium 

Festival 
(overnattende) 

Kommuner Indsamling VisitDenmark 2002 Medium 

Udenlandske 
endagsferie-
rejsende 

National Undersøgelse 
Institut for 
grænseforskning 

2003 Stor 

Danske endagsferie-
rejsende 

Amter 
Ferie- og 
forretningsrejsende 

Danmarks 
Statistik 

2004 Stor 

Dansk endagsforret-
ningsrejsende 

National 
Beregnet fra 
udbudssiden 

Danmarks 
Statistik 

2006 Stor 

Udlændinges ophold 
hos familie og 
venner i Danmark 

Amter 
Ferie- og 
forretningsrejsende 

Danmarks 
Statistik 

2005 Medium 

Danskeres ophold 
familie 
og venner 

Amter 
Ferie- og 
forretningsrejsende 

Danmarks 
Statistik 

2005 Medium 

* Opregnet til 2011-priser 
 
Usikkerhed: 
Lille: Baseret på løbende statistik. Medium: Baseret på enkeltstående undersøgelse eller 
løbende undersøgelse foretaget blandt en stikprøve af befolkningen. Stor: Estimeret eller 
enkeltstående undersøgelse foretaget blandt en stikprøve af befolkningen. 
 
I denne rapport anvendes begrebet ”afledte effekter” som en betegnelse for de samlede 
effekter – både direkte, indirekte, inducerede og import effekter. Turismens afledte effekter er 
ikke en del af den internationale TSA standard, men et valg gjort i Danmark. Således er der kun 
få internationale sammenligningsmuligheder for netop denne måde at anskue turismens 
effekter. Figuren nedenfor illustrerer, hvordan og hvor de forskellige effekter opstår. 
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Figur 4.1 Det turismeøkonomiske flow af effekter 
 

 
Udgangspunktet er turistens direkte forbrug i diverse virksomheder. Virksomhederne tilhører 
en lang række brancher, som har en større eller mindre andel af deres samlede omsætning, 
der bliver købt af turister. F.eks. vil hoteller have en stor del, mens detailhandlen vil have en 
meget mindre.  De virksomheder, som turisten har købt hos, vil også købe ind hos andre 
virksomheder, som således også er påvirket af det oprindelige turismeforbrug. Dette kaldes 
den indirekte effekt. Desuden udbetaler virksomhederne løn til deres medarbejdere, som 
anvender en del af denne til forbrug. Dette kaldes den inducerede effekt. Endelig er der også 
en del af omsætningen, som bliver anvendt til import, og som derfor forsvinder ud af den 
danske økonomi. På engelsk kaldes dette ”leakage” – lækage. 
 
Alle effekterne kan kobles sammen, og den såkaldte turismemultiplikator kan beregnes: 
 

Direkte

importinduceretindirekteDirekte
torMultiplika


  

 
Denne multiplikator viser, hvor meget turismeomsætningen bliver ganget op, når den siver ind 
i økonomien. Denne multiplikator skal dog ikke forveksles med multiplikatorerne i rapportens 
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resume, der relaterer turismeomsætningen til turismeafledt beskæftigelse, værditilvækst og 
skat. 
 
For at kunne beregne disse effekter skal der anvendes en økonomisk model. I 
turismesammenhænge er det i Danmark besluttet at anvende den såkaldte LINE model. 
Grunden til dette valg er, at den er regionaliseret og dermed bedre anvendelig end f.eks. 
ADAM modellen, som er national. 

4.2 Ændringer i metoden siden 2010 

Det er ikke uproblematisk at udarbejde et satellitregnskab for turisme samt beregne de afledte 
effekter af turismen på lokalt, regionalt og nationalt niveau. En række usikkerheder er 
indbygget i data, ligesom der kontinuerligt sker forbedringer af de metodikker, der anvendes, 
og opdateringer af data. De største usikkerheder er knyttet til opgørelsen af turismeeffekter på 
lokalt niveau, idet en stor del af oplysningerne fra såvel efterspørgsels- som udbudsside ikke er 
lokalt fordelt. Derudover arbejder VisitDenmark og CRT konstant på at forbedre metoden for 
at kunne give det mest retvisende billede af turismen. Dette giver imidlertid nogle forandringer 
i niveauer for nøgletallene, især på regionalt og lokalt niveau. 
 
I forhold til tidligere destinationsrapporter med forbrugstal fra 2010 og før er der sket nogle 
enkelte ændringer i metode og data der gør, at man ikke kan sammenligne resultaterne med 
forrige udgivelse, og at det ikke giver mening at lave tidsserier. Dette er årsagen til, at 
nærværende rapport kun dækker året 2011. Der er dog ikke sket større modeltekniske 
ændringer i LINE-modellen eller ændringer i metoder til at beregne efterspørgslen, der typisk 
ville forandre den indbyrdes fordeling mellem regionerne af forbrug og afledte effekter som 
beskæftigelse og værditilvækst. 
 
Ændringerne i forhold til Turismens økonomiske betydning 2010 er beskrevet i detaljer i 
Turismens økonomiske betydning 2011. Her skal blot de vigtigste nævnes. Der er 
implementeret nye døgnforbrug fra turistundersøgelsen 2011. Her er døgnforbruget for 
feriehusgæsterne steget ift. turistundersøgelsen 2008, hvilket især trækker det samlede tyske 
turismeforbrug op. Det samme gør revisionen af overnatningstal for feriehusene fra Danmarks 
Statistik, der øgede antal feriehusovernatninger med ca. 1 mio. Derudover betyder en 
metodeændring vedr. de udenlandske turisters forbrug af lokaltransport ekstra 2 mia. kr. i 
udenlandsk turismeforbrug. Og endeligt skal nævnes, at rapporten implementerer nye 
branchekoder, DB07, og varegrupperinger. 
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Bilag 

Bilag 1A. Turismeforbrug fordelt på nationaliteter, 2011 

  Lyngby-Taarbæk 

 
mio. kr. pct. 

I alt      582,7          100  

Danmark      394,3         67,7  

Udlandet      188,5         32,3  

Heraf 
  Storbritannien        23,5           4,0  

Norge        22,0           3,8  

USA        15,7           2,7  

Frankrig        15,6           2,7  

Sverige        11,3           1,9  

Holland           9,0           1,5  

Tyskland           8,6           1,5  

Belgien og Luxembourg           5,1           0,9  

Spanien           3,5           0,6  

Italien           2,9           0,5  

Finland           2,6           0,4  

Schweiz           1,6           0,3  

Kina           0,7           0,1  

Polen           0,5           0,1  

Sydkorea           0,5           0,1  

Rusland           0,5           0,1  

Canada           0,4           0,1  

Japan           0,4           0,1  

Grækenland           0,3           0,1  

Østrig           0,3           0,1  

Brasilien           0,2           0,0  

Portugal           0,1           0,0  

Australien           0,1           0,0  

Irland           0,1           0,0  

Øvrige Europa        14,0           2,4  

Øvrige Østeuropa           0,9           0,2  

Øvrige Amerika        13,4           2,3  

Øvrige Asien           0,4           0,1  

Øvrige lande        34,5           5,9  
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Bilag 1B. Turismeforbrug, fordelt på nationaliteter og forretnings-/ferierejser, 2011 

  I alt Forretningsrejser Ferierejser 

 
mio. kr. pct. mio. kr. pct. mio. kr. pct. 

I alt 582,7 100,0 282,7 100,0 300,0 100,0 

Danmark 394,3 67,7 262,4 92,8 131,9 44,0 

Udlandet 188,5 32,3 20,3 7,2 168,1 56,0 

Heraf 
  

    

Storbritannien 23,5 4,0 2,9 1,0 20,6 6,9 

Norge 22,0 3,8 2,7 0,9 19,4 6,5 

USA 15,7 2,7 1,4 0,5 14,3 4,8 

Frankrig 15,6 2,7 0,3 0,1 15,3 5,1 

Sverige 11,3 1,9 3,3 1,2 8,0 2,7 

Holland 9,0 1,5 0,5 0,2 8,5 2,8 

Tyskland 8,6 1,5 0,9 0,3 7,7 2,6 

Belgien og Luxembourg 5,1 0,9 0,6 0,2 4,5 1,5 

Spanien 3,5 0,6 0,3 0,1 3,2 1,1 

Italien 2,9 0,5 0,2 0,1 2,7 0,9 

Finland 2,6 0,4 0,7 0,3 1,8 0,6 

Schweiz 1,6 0,3 0,1 0,0 1,5 0,5 

Kina 0,7 0,1 0,4 0,1 0,3 0,1 

Polen 0,5 0,1 0,2 0,1 0,3 0,1 

Sydkorea 0,5 0,1 0,3 0,1 0,2 0,1 

Rusland 0,5 0,1 0,2 0,1 0,3 0,1 

Canada 0,4 0,1 0,1 0,0 0,3 0,1 

Japan 0,4 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 

Grækenland 0,3 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0 

Østrig 0,3 0,1 0,0 0,0 0,3 0,1 

Brasilien 0,2 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 

Portugal 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 

Australien 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 

Irland 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Øvrige Europa 14,0 2,3 0,7 0,3 13,3 4,4 

Øvrige Østeuropa 0,9 0,1 0,3 0,1 0,6 0,2 

Øvrige Amerika 13,4 2,1 1,1 0,4 12,3 4,1 

Øvrige Asien 0,4 0,0 0,2 0,1 0,2 0,1 

Øvrige lande 34,5 5,5 2,3 0,8 32,2 10,7 
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Oversigt over emner til effektiviserings- og omstillingskatalog på Erhverv- 
og Beskæftigelsesudvalgets områder 
 
Aktivitetsområde Erhverv og Beskæftigelse (0,9 mio. kr./CAM): 
 
Forslag Beskrivelse af forslag 

 
1. Bred besparelse på driftsbudgettet 
 Det foreslås, at driftsbudgettet nedbringes med 1 pct. på tværs af samtlige målgrupper i 

jobcenteret – dvs. en besparelse på ca. 250.000 kr.  
 
Baggrund:  
LTK har traditionelt en aktiv tilgang til beskæftigelsesindsatsen ud fra den erfaring og 
viden, at en aktiv indsats og kontakt til arbejdsmarkedet understøtter hurtig afgang fra 
ledighed.  
 
Driftsudgifterne ligger i LTK på niveau med sammenlignelige kommuner, men højere end 
gennemsnittet på landsplan. Det vil således være muligt at reducere udgifterne til akti-
vering og stadig overholde lovgivningen på området, herunder rettidigheden. Besparel-
sen kan dog få betydning for kvaliteten i indsatsen eller reducere aktiveringsgraden.  
 

2. Mere omkostningseffektiv anvendelse af eksterne leverandører 
 Det foreslås, at der foretages en analyse af anvendelsen af tilbud om bl.a. vejledning og 

opkvalificering hos eksterne leverandører med hensyn til pris, kvalitet og effekt. Dette 
med henblik på at genforhandle aftaler eller omlægge indsatsen.  
 
Analysen kan give et overblik over målgruppe, antal, pris og effekt for de aktører, hvor 
der har været anvendt fx minimum 10 helårspladser i 2013 og danne baggrund for stil-
lingtagen til fortsat brug, omlægning eller forhandling af prisniveau.  
 
En lignende øvelse har tidligere medvirket til reduktion i ugepriserne. Det er en tidskræ-
vende øvelse, og siden sidst er konkurrencen skærpet mellem aktørerne. Det vurderes 
dog, at der fortsat kan være et potentiale enten for at forhandle sig til lavere priser eller 
helt ophøre nogle af aktiviteterne og finde alternative tilbud fx i form af virksomhedsret-
tede tilbud eller tilbud på ordinære uddannelsesinstitutioner.  
 

3.  Bedre ressourceudnyttelse ved brug af mentorer i beskæftigelsesindsatsen 
 Det foreslås, at der foretages en analyse af brugen af mentorer i beskæftigelsesindsat-

sen med henblik på at kvalificere og målrette metoden yderligere og herved opnå en 
bedre ressource-udnyttelse.  
 
Baggrund:  
Mentorer er i stigende grad blevet en del af den aktive beskæftigelsesindsats. Den sti-
gende udvikling afstedkommer et behov for at sikre, at metoden benyttes mest effektivt 
– ikke mindst i lyset af, at der med kontanthjælpsreformen er indført loft over hjemta-
gelse af refusion ved mentorudgifter (loftet er dog undtaget i ressourceforløb). Analysen 
skal således afdække, om mentormetoden kan målrettes og prioriteres bedre, end det er 
tilfældet i dag. Man kan eksempelvis forestille sig, at der er områder, hvor det kan være 
en fordel at samarbejde mere med frivillige mentorer. Ligeledes kan der være tale om et 
potentiale ved at harmonisere snitflader til andre foranstaltninger.  
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4.  Omlægning af akademikerindsatsen 
 Det foreslås, at den særskilte akademiker-indsats ’AC i Job’ nedlægges til fordel for en 

styrket virksomhedsrettet indsats for målgruppen af forsikrede ledige – en nedlæggelse 
af projektansættelserne i AC i Job til fordel for to permanente virksomhedskonsulenter. 
Rationalet er, at en styrket virksomhedsrettet indsats vil bidrage til at reducere langtids-
ledigheden blandt akademikere med en besparelse på forsørgelsesudgifterne til følge. 
Desuden vil der være tale om øget statsrefusion på forsørgelsesydelserne.  
 
Baggrund:  
LTK har en stor andel af akademikere (ca. en tredjedel). Af den årsag har kommunen de 
seneste år haft en særskilt akademikerindsats – AC i Job.  
 
’AC i job’ er kendetegnet ved holdforløb for akademiker-gruppen baseret på bl.a. net-
værks-dannelse, workshops og rådgivning. AC i Job har etableret mange gode lokale 
erfaringer. Ikke desto mindre må det konstateres, at ledigheden blandt AC’ere ikke er 
nedbragt med det målsatte i løbet af 2013 – og mindre, end det gør sig gældende i 
sammenlignelige kommuner.  
 
I foråret fremlagde Center for arbejdsmarked en ny strategi for dagpengeområdet. Den 
indebærer, at alle forsikrede ledige som udgangspunkt skal deltage i et virksomhedsret-
tet tilbud efter 6 måneders ledighed – også AC’erne. Det har vist sig, at strategien er 
vanskelig at implementere – bl.a. fordi det kræver flere åbninger i virksomhederne.  
 
På baggrund af resultaterne af indsatsen samt erfaringerne på området, jf. ovenfor, 
vurderes det hensigtsmæssigt at foretage en omlægning af indsatsen for forsikrede ledi-
ge, hvor AC i Job nedlægges, og den virksomhedsrettede indsats opprioriteres. Det in-
debærer en reduktion af vejledning og opkvalificering baseret på holdaktiviteter til fordel 
for virksomhedsrettet aktivering og individuelle placeringer.  
 
En styrket samarbejde med virksomhederne om beskæftigelsesindsatsen for AC’erne vil 
samtidig kunne styrke indsatsen for øvrige grupper af forsikrede ledige ved at give brede 
jobåbninger og en mere offensiv brug af jobrotation.  
 
En sådan omlægning ligger i øvrigt i tråd med Carsten Koch udredningens anbefalinger 
til en fremtidig beskæftigelsesindsats for forsikrede ledige og skal tilpasses i forhold til 
den endelige udmøntning. 
 

5.  Fortsat indsats for at få borgere på ledighedsydelse i de nye fleksjob 
 Det foreslås i overensstemmelse med beskæftigelsesplan 2014 at nedbringe langtidsle-

digheden for personer på ledighedsydelse med henblik på at reducere forsørgelsesydel-
sen for målgruppen, som er fuldt ud kommunalt finansieret efter 18. ledighedsmåned. 
Det vil kræve at den ene af de to fleksjobambassadører forlænges.  
 
Baggrund: 
Med førtidspensions- og fleksjobreformen er der risiko for, at antallet af personer, der 
modtager ledighedsydelse i stedet for førtidspension, stiger. Det er en generel tendens, 
der gør sig gældende i øjeblikket.  
 
To fleksjobambassadører (virksomhedskonsulenter) har vist gode resultater med at åbne 
døre i virksomhederne til de nye fleksjob – ordningen er finansieret af en statslig pulje 
frem til udgangen af 2014. I lyset af den stigende ledighed blandt fleksjobbere og med 
målet om at reducere langtidsledigheden på området, hvor der er fuld kommunal finan-
siering, er der behov for at forlænge en ud af de to ambassadørfunktioner. Samtidig skal 
der fortsat være fokus på at arbejde med at rådgive virksomheder i at fastholde medar-
bejdere, der er ramt af sygdom, og understøtte etableringen af fastholdelsesfleksjob, 
hvor det er muligt inden for lovens rammer. 
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Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -5 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -6 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -7 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -8 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -9 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -10 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -11 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -12 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -13 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -14 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -15 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -16 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -17 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -18 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -19 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -20 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -21 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -22 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -23 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -24 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -25 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -26 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -27 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -28 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -29 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -30 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -31 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -32 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -33 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -34 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -35 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -36 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -37 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -38 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -39 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -40 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -41 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -42 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -43 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -44 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -45 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -46 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -47 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -48 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -49 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -50 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -51 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -52 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -53 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -54 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -55 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -56 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -57 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -58 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -59 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -60 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -61 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -62 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -63 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -64 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -65 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -66 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -67 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -68 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -69 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -70 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -71 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -72 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -73 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -74 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -75 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -76 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -77 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -78 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -79 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -80 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -81 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -82 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -83 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -84 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -85 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -86 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -87 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -88 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -89 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -90 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -91 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -92 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -93 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -94 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -95 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -96 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -97 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -98 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -99 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -100 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -101 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -102 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -103 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -104 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -105 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -106 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -107 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -108 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -109 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -110 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014



Punkt nr. 5 - Regnskab 2013 - Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets område
Bilag 1 - Side -111 af 190

Møde i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget d. 01-04-2014
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Center for Arbejdsmarked  
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N O T A T 
om 

Meddelelse om ministermålet 'Unge uden uddannelse' 
 

 
Ministermålet ’Flere unge skal have en uddannelse’ er i dag operationaliseret ved at måle ud-
dannelsesgraden, jf. følgende formulering: 
 
Uddannelsesgraden for unge uden uddannelse i jobcenteret skal i december 2014 (år til dato) 
være på X pct. svarende til en stigning på X procentpoint fra dec. 2012 til dec. 2014. 
 
I løbet af 2013 blev man dog opmærksomme på, at det er vanskeligt at indhente data, der gi-
ver valide resultater for uddannelsesgraden. Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har 
i den forbindelse netop udmeldt, at den årlige resultatrevision for 2013 ikke kan rapportere på 
dette ministermål.  
 
Hvad angår Beskæftigelsesplanen for 2014 arbejdes der med at finde alternative metoder til at 
operationalisere og dermed følge kvantitativt op på unge-målet. Indtil der er fundet en ny me-
tode, fremgår ministermålet alene som en overordnet målsætning i beskæftigelsesplanen – og 
således ikke i en målbar form. 
 
I mellemtiden følger Center for Arbejdsmarked op på det supplerende lokale mål i ungeind-
satsen, hvor det er ambitionen at nedbringe andelen af unge under 30 år, der modtager offent-
lig forsørgelse som ledig. Det lokale mål afdækker ikke, hvor mange unge der isoleret set 
kommer i uddannelse, men er en udmærket indikator på, om jobcenteret lykkes med at under-
støtte afgangen fra indkomsterstattende ydelser i ledighedssystemet til uddannelse som den 
primære prioritet og alternativt til selvforsørgelse.    
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N O T A T 
om 

Meddelelsessag: Samarbejde med Team Sherpa - frontløber i arbejdet med recovery i beskæftigelsesindsatsen 
 

 
Med førtidspension- og fleksjobreformen er ’rehabilitering’ og ’recovery’ blevet væsentlige 
metodetilgange i beskæftigelsesindsatsen.  
 
Målgruppen for tilgangen er udsatte borgere, som grundet komplekse problemer er langt fra 
arbejdsmarkedet. Det er fx borgere i ressourceforløb (den forhenværende målgruppe for før-
tidspension), borgere, som med den forventede sygedagpengereform skal modtage tværfagli-
ge ’job- og afklaringsforløb’ og langtidsledige kontanthjælpsmodtagere, som har andre pro-
blemer end ledighed, herunder svære psykiske lidelser.  
 
Jobcenteret etablerede som led i implementeringen af førtidspensionsreformen en afdeling, 
der arbejder med jobrettet rehabilitering for de mest udsatte. Dette bl.a. med henblik på at 
udvikle den recovery-orienterede faglighed på beskæftiglsesområdet. 
 
Som led i udviklingsarbejdet indleder jobcenteret nu et samarbejde med en af de førende pri-
vate udbydere på området, Team Sherpa. Sherpa arbejder med recovery og har specialiseret 
sig i helhedsorienterede forløb for psykisk sårbare borgere med henblik på tilbagevenden til 
arbejdsmarkedet. Virksomheden har medvirket i forskningsforsøg og vist gode resultater, som 
er bredt anerkendte. Det vurderes, at samarbejdet kan bidrage til udvikling af indsatsen og 
gensidig læring. 
 
Der er tale om relativt lange forløb – forventeligt 26 uger. Samtidig er ugeprisen dog relativt 
lav sammenlignet med andre udbydere på området. I første omgang etableres samarbejde om-
kring 10 borgere, hvorefter indsatsen, herunder resultaterne, vurderes. Efterfølgende vurderes 
potentialet for yderligere samarbejde.    
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